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JAV LAKŪNAI NUMUSE DU KINU LĖKTUVUS*
<

Pabaltijo vokiečių repatriavimas
Vokiečių spaudos žiniomis, tarp Sov. Sąjungos atitinkami! ži

nybų ir Rytinės Vokietijos zonos vykę pasitarimai dėl perkėlimo 
j Vokietiją Karaliaučiaus srities ir Pabaltijo vokiečių jau baigti.

“Volksbote”, “Das Ostpreus- 
senblatt”, “Ost-West-Kurier” ir 
kt. vokiečių laikraščiai rašo, kad 
pasitarimai ėjo Karaliaučiuje. 
Karaliaučiaus srities ir Pabalti 
jo kraštų vokiečiai repatrijuoja
mi į Vokietijos Rytinę zoną. Tik 
tarp delegacijų susidarė nuo
monių skirtingumas, ką tektų 
laikyti vokiečiu. Sovietų atsto
vai ne visus vokiečius, gyvenan
čius šiaurinėje Rytprūsių da
lyje arba Pabaltijo kraštuose, 
nori laikyti vokiečiais, o tik tuos, 
kurie nėra Sovietų piliečiai. So
vietų įsitikinimu “negali būti nė 
kalbos apie sovietinių piliečių 
repatriavimą”.

‘>0-W-K.” reiškia nuomonę, 
kad jei Rytprūsiuose buvo likę 
nedaug vokiečių, tai Klaipėdos 
krašte palikusių vokiečių skai
čius galįs siekti 30,000—35,000, 
prie kurių reikia pridėti dar 3,- 
000 Pabaltijo kraštuose gyve
nančių vokiečių, patekusių ten 
iš Rytprūsių 1945-1947 bado me
tais. 1

“Pressedienst der Heimatver- 
triebenen” 1954.7.15 rašo, kad 
pirmasis didesnis vokiečių tran
sportas iš šiaurinės Rytprūsių 
dalies turi atvykti dar š. m. lie
pos mėnesį. Mažesnės repatri
juotųjų grupės jau yra perkel
tos į Rytinę Vokietijos zoną.

Svarbiausią žodį dėl repai ria- 
vimo taria Sovietų repatriacmė 
komisija Karaliaučiuje. Dabar 
pirmoje eilėje numatyti perkel
ti tie vokiečiai, kurie per pasta
ruosius 9 metus nėra tapę So
vietų piliečiais. Sovietai ir to
liau laikosi įsitikinimo, kad tie 
vokiečiai, kurie jau yra priėmę 
Sovietų pilietybę, neprivalo būti 
repatrijuoti. Rytinės zonos vo
kiečių repatriacinei komisijai li
gi šiol nėra pavykę Sovietų tuo 
reikalu perkalbėti. Kiek iš šiau
rinės Rytprūsių dalies, taip pat 
Lietuvos, Latvijos ir Estijos vo
kiečių bus repatrijuota, Sovie
tai neskelbia, nors vokiečių skai
čius, sudarytas pagal paskuti
nius gyventojų surašymus, 
jiems ir žinomas.

Vienas toks repatrijuotas vo
kietis yra jau pasiekęs Vak. Vo
kietiją ir čia papasakojo, kad 
Karaliaučiuje, kurį jis labai ge
rai pažįsta, tėra iš viso likę vos 
23 vokiečiai. Miesto centras ne
atstatytas, mieste daug Sovie
tų karių, uostas atitvertas. Ru
sai civiliai gyventojai atrodo la
bai skurdžiai. Naktimis į mies
tą išeiti baisu. Pastaraisiais mė
nesiais buvo užpuldinėjami net 
Sovietų karininkai. Prie krautu
vių susidaro ilgiausios uodegos, 
ypač jei pasklinda gandas, kad 
“pristatys mėsos”.

šio į Vak. Vokietiją atvyku
sio dailidės teigimu, pastaruoju 
laiku Karaliaučiuje pasirodė 
daug jaunimo iš Lietuvos ir Lat
vijos, kurie aiškina, kad jiems 
nieko kito nebeliko, kaip eiti sve
tur, nes jų gimtosios sodybos 
įjungtos į kolchozus.

Kuršių Neringoje numatoma 
pravesti traukinio liniją, tačiau 
apie ją esą} sunku ką nors tiks
liai sužinoti, nes pajūris smar
kiai saugojamas. Į jį be leidimo 
negali įvažiuoti net ir raudon
armiečiai. Maudytis leidžiama 
tik kurortuose siaurais ruožais.

Daug kur smarkiai apretinti 
miškai. Iš Karaliaučiaus pake
liui į Labguvą laukuose vaizdas 
labai prastas; kaimai atrodo

skurdūs ir sunykę. Tačiau atbė
gusiam, gavus leidimą, buvo 
leista pačiam savo lėšomis nusi
pirkti geležinkelio bilietą, tik 
keliauti į Vokietiją turėjo per 
Brest Litovska ir Varšuvą. Iš 
ten per Frankfurtą prie Oderio 
nuvykęs į sovietinę zoną, po di
delių sunkumų pasiekė Vak. Vo
kietiją.

Harriman nori būti 
N. Y. gubernatorium
Teks rungtis su F. D. R. jr.

NEW YORKAS. — New Yor- 
ko milijonierius, geležinkelių ka
raliaus palikuonis W. Averell 
Harriman pranešė, kad jis sieks 
demokratų kandidatūros į New 
Yorko gubernatorius.

Tokias ambicijas jau anksčiau 
yra pareiškęs ir Franklin D. 
Roosevelt, mirusio prezidento 
sūnus.

Harriman tarp įvairių diplo
matinių pareigų yra buvęs ir 
JAV amabsadoriuB' Maskvoje. 
Paskutiniais Trumano adminis
tracijos metais Harriman buvo 
užsienio sąjungininkų paramos 
fondų valdytojas, kuriuo dabar 
yra Harold Stassen.

F. D. Roosevelt j r. yra demo
kratų atstovas Kongrese. Ne
maža demokratų politikų ragina- 
kandidatuoti ir New Yorko me
rą Robert Wagner, šis savo no
ro dar nepareiškė.

Ir vis dėl to žemiško 
turto

Koptai pagrobė patriarchą
KAIRAS, Egiptas. — 50 gin

kluotų vyrų, įsiveržė į koptų 
(senųjų krikščionių) patriarcho 
Anba Yusef, 85 metų, namus ir 
jį išsiveržė.

Įsiveržėliai paaiškino, kad šiuo 
žygiu jie sprendžia seną koptų 
ginčą dėl sunaudojimo pajamų, 
gaunamų iš bažnytinių žemių 
nuomos forma. Patriarcho gro
bikai privertė jį pasirašytį, kad 
jis atsistatydina iš savo vietos.* 
Po to jie jį nuvežė į Kairo vie
nuolyną, o vėliau ištremsią į 
kitą seną vienuolyną Raudono
sios jūros pakrašty.

Užpuolikai priklauso uždraus
tai egiptiečių koptų nacionalistų 
organizacijai. Jie reikalauja, 
kad gaunama nuoma iš bažny
čios žemių būtų panaudota viso
kiems bažnyčios uždaviniams, o 
patriarchas Abna atiduodavo 
pajamas vien tik koptų vienuo
lynams.

Vakarų Vokietijos vyriausy
bės sluoksniuose vyrauja tokios 
pat nuotaikos, kaip kad savo lai
ku Washingtone, kada paaiškė
jo, kad Alger Hiss, prezidento 
patarėjas Jaltos konferencijoj, 
buvo komunistas ir net sovietų 
šnipas.
Savotiškas antikomunistas

V. Vokietijos sostinėj tačiau 
nenorima pripažinti, kad Dr. 
John būtų buvęs tikras komu
nistas. Kaip ten ir bebūtų, jis 
pasidarė labai didelių bėdų an- 
tikomunistams ir tokių pat pa
tarnavimų komunistams, pabė
gęs į sovietų zoną.

Aiškinama, kad perbėgėlis bu
vo labai aršus antinacistas ir 
negalėjo pakelti savo vyriausy
bės didėjančio nuolaidumo bu
vusioms nacių bonzoms.
Nacių akiplėšiškumas didėja

Nėra jokia paslaptis, kad bu
vę naciai priimami į aukštas tar
nybas ir kiek galint stengiasi 
įgelti antinacizmo kovotojams. 
Tokie vokiečiai, kurie buvo pri
versti Hitlerio laikais bėgti į už
sienį ir kovoti sąjungininkų pu
sėj, dažnai “patriotiškų biurge
rių” išvadinami išdavikais. 
Skiepyjama nuomonė, kad tie 
vokiečiai, kurie paklusniai, kad 
ir prieš įsitikinimus dirbo Hit
lerio Vokietijoj, buvo vis tik 
patriotai, nepalyginamai “kil
nesni” už tuos vokiečius, kurie 
pabėgo ir susidėjo su Vokietijos 
priešais anglais, amerikiečiais, 
prancūzais. Dar daugiau sten
giamasi apjuodinti tuos vokie
čius, kurie organizavo atentatą 
prieš Hitlerį. Neseniai įvyku
siame sąmokslininkų aukų mi
nėjime prez. Heuss iškėlė šių 
vyrų pasišventimą, bet daug kur 
toks Heusso pareiškimas buvo 
sutiktas labai nepalankiai. Gi 
Dr. Otto John buvo vienas iš 
antihitlerininkų sąmokslininkų. 
Po nepasisekusio atentato prieš 
Hitlerį jis 1944 m. liepos mėn. 
pabėgo į Ispaniją. O jo brolis 
už dalyvavimą sąmoksle buvo 
sušaudytas.

PABĖGO Iš DRAUGO, 
BET NE Iš MIRTIES

NAPOLIS, Italija. — Vienas 
Amerikos jūrininkas, pasileido 
vytis savo laivo draugą, kuris 
jam pavogęs $10.

Persekiojamasis Donald E. 
Donivan, 20 metų, išbėgo per 
langą trečiame aukšte ant gre
timo namo stogo. Iš čia užlipo 
į 601 pėdų aukštumo bažnyčios 
bokštą. Įvytas į bokštą jis ilgai 
neišsilaikė ir nukrito į gatvę. 
Subėgę žmonės pamatė, kad jis 
užsimušė.

— Komunistine Kinija užve
dė propagandinę kompaniją už 
“Korėjos suvienijimo konferen
cijos” sušaukimą.

UNITED PRESS-NAUJIENŲ Radiophoto
LIBERTY (N. Y.) mieste Įvyko didelė tragedija, kai sugedo pieną vežančio sunkvežimio stab

džiai. Sunkvežimis nesulaikomai ėmė ristis Į pakalnę, pakely smarkiai apdaužydamas 13 stovin
čiu automobiliu. Kai kuriuos automobilius jis taip smarkiai sudaužė, jog žuvo juose buvę žmonės. 
Iš viso žuvo trys žmonės, nekalbant jau apie sužeistuosius, kuriu skaičius yra nemažas.

DR. JOHN PABĖGĘS DĖL NUOMONIŲ 
SKIRTUMŲ APIE NACIŲ GLOBOJIMĄ

| Vėliausios Žinios
Netekęs dvasinės pusiausvyros besiginčydamas 

su V. Vokietijos vidaus reikalų ministeriu
BONA, Vokietija. — Daugiau aiškumo apie Vakarų Vokietijos 

kontrašpionažo viršininko Dr. Otto John pabėgimą pas komunis
tus galįs įnešti vidaus reikalų ministerio Dr. G. Schroeder pa
reiškimas, laukiamas artimiausiomis dienomis, rašo N. Y. Times 
koresp. S. M. Handeler.

----------------- __----------------------
Naciai reikalauja atsilyginti

't

Augantį vokiečių nacių įžūlu
mą galima įsivaizduoti ir iš jų 
naujos organizacijos, kuri pa
reikalavo jiems atlyginti už in
ternavimo dienas pokariniais me
tais, kaip kad atlyginama buvu
siems koncentracijų stovyklų 
kaliniams.
Dr. John išdavęs 300 agentų I

Iš Rytinio Berlyno praneša
ma, kad komunistų policija jau 
spėjo suimti 300 agentų, kalti
namų špionažu Vakarų Vokie
tijai ir anglosaksams.

Iš jų 9 buvo tuoj pat nuteisti 
ilgomis kalėjimo bausmėmis. 
Manoma, kad naujieji areštai 
Rytinėj Vokietijoj yra Vakarų 
Vokietios špionažo viršininko 
Dr. Johno pabėgimo išdava.

Kinija atsiprašė 
Angliją dėl jos 

lėktuvo numušimo
“Manę”, kad nacionalistų 
vyriausybės bombonešis

HONG KONGAS. — Komu
nistinė Kinija prisipažino, kad 
jos naikintojai numušė penkta
dienį anglų keleivinį lėktuvą, 
skridusį iš Bangkoko (Tailando) 
į Hong Kongą.

Komunistai aiškinasi, kad jų 
lakūnai iš Hainon bazės palaikę 
praskrendantį lėktuvą (viršum 
neutralių vandenų!) nacionalis
tų kinų bombonešiu ir paleido 
į jį kulkosvaidžius. Peipingo vy
riausybė atsiprašė anglus ir pa
sižadėjo atsilyginti už lėktuvą, 
o taip pat nukentėjusiems ke
leiviams, lėktuvo įgulai ir jų gi
minėms. i

Lėktuve buvo 18 žmonių, 
įskaitant ir lėktuvo įgulą. Iš jų 
9 žuvo ir 9 buvo išgelbėti. Vie
nas iš išgelbėtų keleivių vėliau 
mirė. Tarp žuvusiųjų yra vie
nas amerikietis su savo dviem 
mažamečiais vaikais.

KOMUNISTAI NELEIDŽIA IEŠKOTI 
DINGUSIŲ ANGLŲ LĖKTUVO ŽMONIŲ
Įsakyta Amerikos oro ir laivyno pajėgoms gintis, 

nelaukiant, kol priešas spės paleisti ugnį
WASHINGTONAS, D. C. — Amerikos lėktuvnešių naikintojai 

sekmadienio naktį susikovę Kinų jūroj su komunistų lėktuvais 
ir du iš jų numušė.

Amerikos lėktuvus be to apšaudė kinų patranklaivis, prasidė
jus oro mūšiui 12} mylių nuo komunistų valdomos Hainan salos. 
Nė vienas amerikietis kautynėse nenukentėjo.

Tailandas - būsima 
komunistų auka, 
sako prez. Rhee

WASHINGTONAS, S. C. — 
Pirmadienį į Jungtines Valsty
bes atvyko Pietų Korėjos pre- 
izdentas Syngman Rhee su bū
riu patarėjų svarstyti bendrus 
uždavinius Tolimuosiuose Ry
tuose.

Prez. Rhee gyveno ilgus me
tus Washing<tone tais laikais, 
kada Korėją buvo okupavę} ja
ponai.

Rhee lidnais žodžiais nupasa
kojo antikomunistų bloko pra
laimėjimus Genevos oknferenci- 
joj. Jo įsitikinimu, padarytos 
nuolaidos komunistus tik padrą
sino tolimesniems užpuolimo žy
giams. Pirmoji komunistų ag
resijos auka po Korėjos ir In- 
dokinijos Azijoj bus Tailandas 
(Siamas), užtikrino prez. Rhee.

Grotewohl Chou 
bijo ginkluotų 

vokiečių-japonų
PAGEIDAUJA GENEVOS 
STILIAUS PASITARIMŲ

BERLYNAS. —> Komunistinės 
Kinijos premieras — užsienio 
reikalų ministeris Chou En-lai 
ir Rytinės Vokietijos (sovietų 
zonos) vyriausias Kremliaus 
pakalikas Otto Grotewohl pasa
kė smarkias kalbas prieš Jung
tines Valstybes.

Jų akyse Amerika esanti ka
ro kurstytoja ir taikos prieši
ninkė. JAV vyriausybė siekianti 
apginkluoti V. Vokietiją} ir Ja
poniją. Iš čia ir kylą didžiausi 
pavojai taikai (suprask, nau
jiems komunistų laimėjimams), 
kalbėjo šiedu Kremliaus moky
tiniai.

Jiedu pasidžiaugė “gražiais” 
derybų vaisiais, atsiektais Ge
nevos konferencijoj ir parėmė 
naująjį sovietų valdžios pasiū
lymą 3 Vakarų didiesiems su
šaukti panašią konferenciją Eu
ropos saugumui svarstyti.

— Anglia atsisakĮe įteikti ko
munistinei Kinijai bendrą pro
testą dėl anglų keleivinio lėktu
vo numušimo, kadangi JAV pro
testo nota esanti “per griežta”.

— Dien Bien Phu “angelas”}} 
prancūzų gailestingoji sesuo Ge
nevieve de Galard- Terraube, at
vyko į Washington^ pakviestą 
JAV Kongreso. Ji pagarsėjo 
kaip vienintelė moteris: slaugant 
ligonis apsuptoj minčtoj tvirto
vėj Indokinijoj.

— V. Vokietijos vidaus reika
lų ministeris Dr. Schroeder ne
abejoja, kad Dr. John, kontra
špionažo viršininkas, atsidūrė 
Rytų Vokietijoj prieš savo va
lią, patekęs į komunistų žaban
gas.

— Prancūzų premieras: Men- 
des-France jaučia parlamento ir 
visuomenės spaudimą priimti 
SSSR pasiūlymą sušaukti 4 di
džiųjų valstybių konferenciją 
Vokietijos ir kitais Europos 
klausimais. Mendes-France ban
dysiąs įkalbėti JAV ir Angliją, 
kad jos neatmestų Molotovo pa
siūlymo.

— Kongreso vadai užgyrė JAV 
laivyno vadų įsakymus ir lakū
nų paleistą ugnį prieš kinų ko
munistų lėktuvus, kurių du bu
vo numušti. Bet jie nemano, kad 
dėl šio incidento galėtų įsižiebti 
karas tarp JAV ir Kinijos.

— Indokinijoj komunistai iš
vystė §plač|ą propagandą tarp 
vietnamiečių kareivių, kovojan
čių kartu su prancūzais, kad jie 
perbėgtų į komunistų pusę.

— Filipinų prezidento specia
lus ambasadorius Washingtone, 
dabar Maniloj, gen. Romulo, at
sišaukė į antikomunistines tau
tas, kad jos sudarytų bendrą 
frontą prieš komunistų agresijos 
planus Azijoj. Filipinai jau pa
reiškė norą prisidėti prie JAV 
planuojamos Pietryčių gynybos 
sistemos.

KRUVINOS MIŠIOS
SAN FRANCISCO. — Katali

kų kunigui Bernard Cronin lai
kant mišias šv. Gabrieliaus baž
nyčioj, prie jo priselino paslap
tinga moteris ir jį perdūrė pei
liu.

Moteris pataikė peiliu kunigui 
į sprandą, kunigas neteko daug 
kraujo. Bet nugabenus į šv. Ma
rijos ligoninę ir skubiai sutei
kus pirmąją pagalbą, tikima jo 
gyvybę išgelbėti.

KELY PAVOJINGIAU, 
NEGU CIRKUOSE

FAIRFIėLD, III. — Trys cir- 
kininkai, išdarinėja sunkiausius 
numerius, susilaukė mirties ne 
kur kitur, kaip ant plento. Jų 
automobilis atsitrenkė 45} plen
te į medį, 16 mylių nuo Fairflei
do ir jie visi trys žuvo.

Tarp jų buvo ir lietuvių kil
mės amerikietis Bronis Medelis 
iš Watterbury, Conn.

MARIJOS METŲ AMNESTIJA
MADRIDAS, Ispanija. — Ispa 

nijos diktatorius paskelbė kaip 
valstybės galva amnestiją, kurįa 
būsią iš kalėjimų paleista apie 
25,000 kalinių. Amnestija tu
rinti labai kilnų charakterį — 
diktatorius tuo norįs pagerbti 
Marijos metus.

Trugdo ieškojimo operacijas
Užpultieji JAV lėktuvai pakilo 

iš lėktuvnešių “Hornet” ir “Phi- 
liphine Sea” išžvalgyti tuos van
denis, kur penktadienį kinų ko
munistų naikintojai numušė an
glų keleivinį lėktuvą su 18 žmo
nių, iš kurių 10 žuvo arba din
go. Lėktuvnešiams buvo įsaky
ta plaukti į tuos vandenis ap
saugoti sąjungininkų gelbėjimo 
operacijas ir patiems dalyvauti 
dingusių aukų iš anglų lėktuvo 
ieškojime.

Pirmas susikovimas po Korėjos 
karo

Amerikos lakūnai Tolimuo
siuose Rytuose turėjo pirmą su- 
sikovimą su komunistais nuo pat 
Korėjos paliaubų. Visas pasau
lis, vieni baimingai, kiti džiaugs
mingai, klausia, ar tai pradžia 
artėjančių didesnių kautynių 
veiksmų. Kai į Valstybės depar- 
amentą pirmadienį atvyko SSSR 

ambasadorius Zarubin, daugelis 
spėliojo, kad ir jis atėjo pasi
teirauti pas Valstybės sekreto
rių, ar Amerika mano pradėti 
karą. Bet vėliau paaiškėjo, kad 
Zarubin pakvietė JAV į žemės 
ūkio pramonės parodą Maskvoj.
Kovėsi du prieš du

Gynybos sekretorius Wilson 
paaiškino, kad du komunistų 
propeleriniai vienmotoriniai lėk
tuvai priskrido prie dviejų US 
laivyno naikintojų, taip pat pro
peleriais varomų, ir paleido į 
juos kulkosvaidžių ugnį. Ameri
kiečiai nieko nelaukdami atsa
kė tuo pačiu ir abu užpuolikai 
nukrito degdami į jūrą.
Ruošia griežtą protestą

Valstybės sekretorius Dulles 
pranešė, kad JAV vyriausybė 
ruošiasi įteikti komunistinei Ki
nijai griežtą protestą už užpuo
limą lėktuvų, pasiųstų gelbėji
mo operacijoms.

Peipingo vyriausybė atsiprašė 
anglus už savo piratišką žygį iš 
pereito penktadienio. Užsienio 
reikalų ministeris Eden pareiš
kė parlamente savo pasitenkini
mą dėl tokio komunistų “kil
naus” žygio, kaip) atsiprašymo.
JAV admirolo įsakymas

JAV Pacifiko laivyno viršinin
kas admirolas Felix Stump įsa
kė savo laivams ir lėktuvams 
būti pasiruošusiems atsakyti į 
komunistų užpuolimus, nelau
kiant, kol komunistai spės pa
leisti ginklus.

Jis pranešė, kad be minėtų 
dviejų lėktuvnešių į anglų lėk
tuvo numušimo vietą pasiųsta ir 
9 karo laivai-naikintojai ieškoti 
dingusių žmonių iš ano anglų 
lėktuvo. ' ,

VĖL MOTERS LAVONAS
CHICAGA. — Garfield Arms 

viešbuty, 3260 Maypole Ave. 
viename kambary rasta nužu
dyta moteris. Jos pavardė dar 
nenustatyta. Kambarys, kur ji 
rasta nužudyta, buvo išnuomo
tas kokio tai J. Falbo.



' 3241 So., Halsted Street
: Tel. CAlumet 5-7237

Atidarą pirmadienio ir 
ketvirtadienio vak.

Sekmadieniais uždaryta.
' Prekės geriausių Amerikos išdir- 
'' bysčių. 42 metų prekyboje patyri- 
-mąs. Pirkėjai sutaupo daug pinigų ir 
-gauna geras prekes lengvais dalinais 
'^išmokėjimais.
Z Pirkėjai gaus premijas su kožnu 
^pirkimu. Perkant 4 kambariams ra
kandus už $495.00, dykai atostogos i 
^Miami Beach, Floridą. Pirmos rūšieš 
>hotėlis ir valgis dykai vieną savaitę.
* Perkant deimantini žiedą, laikro- 
*dėlį, televiziją, šaldytuvą, skalbiamą
* mašiną, dulkių valytuvą, pečių, kar- 
xpetą, air conditioning duodamos pre
kini jos.

JOS. F. BUDRIK, Ine.
3241 So. Halsted Street

Tel. CALUMET 5-7237

Budriko Radio Valanda leidžiama 
25 metai iš WHFC stoties, 1450 kil., 
ketvirtadienio vakare nuo 6 iki 7 vai 
Orkestras, dainininkai, rekordai.

. Taupymas yra turtingumo šaltinis 
Pradėk taupyti tuojau ... Mes mokam aukštus dividendus. 
Mūsų bendrovės laikomi pinigai apdrausti iki $10,000.

MIDLAND SAVINGS & LOAN ASS’N.
. 4038 Archer Avenue Tel. LAfayette 3-6719 ; 

Sekretorius AUGUST SALDUKAS

Už Taupomus Pinigus Mokame 3^ Nuošimčio

MUTUAL SAVINGS
AND LOAN ASSOCIATION
2202 W. Cermak Rd. • Chicago 8, HL 
JOHN J. KAZANAUSKAS, Pres.‘Tel VI rginia 7-7747 
Savings Insured to $10,000 by F. S. L. I. C»

4071 Archer Ave., į vakarus nuo California Ave.
Telefonas: LAFAYETTE 3-8248

CHARLES ZEKAS, Secretary
...... OFISO VALANDOS:

Pirmad., Antrad., Penktad. ir šeštadienį 9:00 ryte iki 4:30 vai. po pietų, 
frečiad. 9:00 ryte iki 1’2 vai. dieną. Ketvirt. 9:30 ryte iki 8:00’vai.' vak.

.7 '

ww

. . PRADĖK TAUPYTI ŠIANDIEN, - 
TURĖSI RYTOJ!

Taigi pradek taupyti šioje lietuviškoje įstaigoje.
BRIGHTON SAVINGS moka 3% pelno 

Kiekvieno taupytojo indėliai yra apdrausti iki $10,000.00.

BRIGHTON SAVINGS and LOAN ASS’N.

LIETUVIŲ PREKYBOS NAMAI
. TMWWi.—...—rem—,— n„. u ■

Mųderniškiausi baldai, 1954 metų modelio televizijos apara
tai: ZENITH, MOTOROLA, WESTINGHOUSE, SYLVANIA . 
ir daug kitų. Skalbiamos mašinos, šaldytuvai, gazo Šildymui 
pečiai: SIEGLER, MOORE IR kiti. Radio aparatai, kilimai, . 
spyruokliai, matracai ir visa, kas tik reikalinga namų įren
gimams.

Lengvi i.šinokt'jimai, sekmadieniais jokių taksų. ;

FURNITURE CENTER INC.
.. . įmones vedėjas JUSTAS LIEPONIS

I 3222-24-26 So. Halsted Str. Victory 2-4226
Įmonė atidaryta: Pirm., Ketv. 9-9:30 Kitomis dien. 9-6. Sekm. 10-5 vai. f

P L A NI N G A S TAU P Y M A S 
MOKA GERUS DIVIDENDUS.

Kiekvienas .žmogus turėtų atitekamus nuo pragyvenimo 
pinigus taupyti kas savaitę.
Taupyti reikia: senatvei, vaikų mokslui, įsigijimui namo, 
automobilio, atostogoms, vestuvėms, krikštynoms ir kitiems 
reikalams. turi susitaupęs . pinigų, tas jaučiasi saugesnis 
te laimingesnis. Pradėk taupyti šiandien!

IR ATĖJO ŠVENTA ONA..,
Pasakokite kam nors kitam, 

bet ne Petronei, kad šv. Onos 
atlaidai nepadeda. Reikia tik 
nuoširdžiai pasižadėti ir įžadus 
šventai vykdyti, tada ir jūs pa
tikėsite Alvito šv. Onos atlai
dų stebuklingumu.

Petronė savo jaunose dieno
se buvo kankinama tokiomis 
piktybėmis kaip šunvotės. Bū
davo ateis pavasaris, nešąs vi
siems džiaugsmą ir linksmybes, 
o Petronė tuomet šunvočių kan
kinama. Augo jai tos votys to
kiose jautriose vietose, kaip pa
žastys, nugara, sprandas, čia! 
ir darbymetė; čia ir vakaruš
kos, o vargšė Petronė turėjo 
kentėti. Visaip jas ji gydė ir la
šiniais trynė, ir šventu vande
niu šlakstė, ir pirmdėlės kar
vės pienu plovė, net smala te
pė, traukučius dėjo, bet niekas 
negelbėjo.

Vakarais, kai visa šeima iš 
darbo susirinkusi kieme dūkio- 

i jo, prajovus krėtė, kalelę mu
šė ir dar kitaip išdykavo, Petro
nė kamaroje užsidariusi kentė
jo. Reikia pažinti Petronę. Ji 
visur buvo pirmoji. Laukuose

dveigys kumeliukas jai peršok
ti vienas niekis. Pūras bulvių 
viena ranka apie galvą ratu 
apsukti, tai tik juokai. Pora pū
rų kviečių iš kluono į svirną 
nunešti, tai tik vienas malonu
mas. Stiprinusį berną ant aslos 
paguldyti, tai tik juokai. Joks 
vyras nedrįso kibti, — tokią 
kietą ranką ji turėjo. Tokia 
drūta, augalota buvo Petronė! 
Ji kalbėjo tikru vyrišku balsu. 
Jei ne jos moteriškas veidas, 
galėjai suabejoti, ar ne vyro 
esama. Jos ilgos, geltonos ka
sos dar labiau ryškino jos mo
teriškumą.

N a, bet m es n akly do me į šo
ną.

★
Petronė patariama eiti pas 

gydytųjų pasigydyti — neidavo.
— Na, čia ir stosiu nuoga gy

dytojo akysna, kai ana va ant 
Dievo sūdo! Nesulauks! — už
sispyrusiai Petronė atsikirsda
vo. O kai viena moterėlė pata
rė jai pasižadėti Alvito šv. Onos 
atlaidus lankyti — Petronė pa
kluso. Pakluso ir pasižadėjo 
kasmet pėsčiomis nueiti ir par-
eiti į Alvito šv. Onos atlaidus, 
ten bažnyčioje kryžiumi pagu
lėti, du kartu keliaklupsčiais 
visas stacijas apeiti ir kalbėti 
maldas. Tai kas, kad ji nemo
kėjo skaityti, bet visas reika
lingas maldas ji mokėjo atmin
tinai ir retai kas kitas tiek 
daug atmintinai galėjo sugie
doti giesmių, kiek jų mokėjo 
Petronė. Ji į darbą ėjo ir grįžo 
iš ten su daina. Niekas kitas 
žiemos vakarais negalėjo tiek 
pasekti pasakų, mįslių minti, 
kiek jų žinojo Petronė. Na ir 
giedodavo ji! Bažnyčioj pirmu
tinė traukė giesmes, ir taip 
traukė, kad net sienos drebėda
vo. Visų buvo jai patariama 
taip nešaukti. O ji: — Jei Die
vas apdovanojo gera gerkle, 
tai ir giedok iš paskutiniųjų,— 
sunkiai suvaldoma kilų ji buvo.

Ką pažadėjo, ji tesėjo. Ar 
darganos siautė, ar perkūnas 
audra grūmojo, ar vasaros kai
tra šutino, — Petronė metai į 
metus pėsčiomis iš vakaro ėjo 
į Alvito šv. Onos atlaidus ir iš 
ten pėsčiomis pareidavo. Iš 
Žana vyki jos Alvitą ranka ne
pasieksi, pėsčiomis reikėjo ke
liolika valandų sugaišti. Užtat: 
— Kai ant šventos Onos atpus- 
kų į Alvitą pradėjau vaikščioti, 
tai tą kvarabą kaip ranka atė
mė, — su pasitenkinimu saky
davo Petronė. Ir čia Petronė 
apie Alvitą seka:
—Anais tais senais laikais, kai 

Lietuvoje dar aitvarai veisėsi, 
kai raganos Joninių išvakarėse 
dūkiojo, kai lietuvių tarpe dar 
nebuvo nenorinčių tikrą Dievą 
išpažinti, tada Alvito tikintieji 
davė Prūsuose nuliedinti baž
nyčiai varpus. Tikintieji trys 
ūkininkai nuvažiavo arkliais 
iš ten juos parsivežti. Važiavo 
dvi dienas, važiavo dvi naktis 
iki Prūsų žemėje privažiavo 
tą vietą, kur trys varpai buvo 
užsakyti. O kai varpus pasikro
vę grįžo atgal, tai važiavo tris 
dienas ir tris naktis iki priva
žiavo tą didžiulę lanką prie Al
vito, kur dabar esama ežero. 
Sustojo vyrai pailsėti, arklius 
paganyti. Jau temo, girdi bal
są: vyrai, skubėkit, ir lyg kaž
kas ma’žu varpeliu skambina, 
lyg per akmenukus vanduo 
čiurlena. Pabūgo tikintieji ūki 
ninkai, šoko arklius kinkyti to
liau važiuoti — Alvitas ranka 
pasiekti. Kas sunkesnius varpus 
vežė, tie atsiliko — jų arkliai 
vis baidėsi. Ugi žiūri jau van
duo liūliuote liūliuoja, stebu
les plauna, į vežimą verčiasi, 
ir tie du buvo vandens užpilti 
su arkliais, varpais dingo gel
mėse. Tai paskutiniosios Alvi
to raganos buvo užkerėjimo 
darbas. Tik vienas vežimas su 
mažiausiu varpu laimingai grį
žo. Rytojaus dieną buvo šv. O- 
nos atląidai. Jos garbei buvo 
užsakyti tie varpai. Pašventino 
likusį. Pakėlė į varpinę. Pa
skambino. Širdis plaka jo į šo-
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Charles V. Bush, 14 mėty neg
ras, sėdi ant JAV Aukščiausiojo 
teismo trobesio laiptu. Jis yra pir
mas negras, paskirtas pažo parei
goms eiti.

nūs, o pats varpas tyli, tik į 
jo širdies dūžius anie du ežere 
paskendę atsiliepia:
— Skendau brolau, skendau 
brolau... į

Ne, nesakykite Petronei, kad 
to varpo aidas ežere dingsta, 
kad tikrai jis skamba, — ji ne
patikęs:
— Niekus zauniji, tu, netikėli. 
Kai Vilnius buvo laisvas, eže
ras išdžius ir tuos du varpu ta
da pakylės į varpinę. Tada visi 
trys varpai sutartinai skambės,
— neramiai atsakys jums Pet
ronė.

Vienąis metais ir mes vaikai 
buvome nuvežti į šv. Onos at
laidus Ąlvitan. Visais keliais, 
plačiais vieškeliais vežimas 
prie vežimo! Dulkių debesys 
dangų siekia. Visais takais ta
keliais ir žaliuojančiomis pie
vomis žmonės eina Alvitan. O 
elgetų, elgetų! ... ne tik šven
toriuje, bet ir už šventoriaus jų 
nesuskaitomos daugybės. Vieni 
luoši, be kojų, kiti berankiai, 
žaizduoti, vieni kalbėti negali, 
o kiti akli ir kitaip visokių 
skausmų ir nelaimių vargina
mi. Vieni gieda, kiti garsiai 
meldžiasi, o kas varpeliu skam
bina ar šaukte šaukia melsda
mas Dievo ir švs Onos palai
mos! šiurpu net žiūrėti, baisu 
net klausyti! O žmonės visi dos
nūs, niekas jų nenori šv. Onos 
užrūstinti, jos garbei elgetoms 
dovanas neša.

Po visų pamaldų bažnyčioje, 
žiūrime, Petronė besišypsoda
ma ateina prie mūsų vežimo. 
O kai ji šypsosi, tai taip nuo
širdžiai šypsosi, kad visus už
krečia. 1 . -

.... ..£

-— Petrone, važiuok su mumis,
— sako jai vienas mūsų.
— O ką ? Jau žilą plauką turiu,
galiu sugriešyti, votys nekanki
na. Sėsiu ir važiuosiu! šventa 
Ona mane supras, o kai .supras, 
tai ir atleis, kad važ i uote par- 
važiuoju .7 .-^ ir jau garsiai be
sijuokdama, Petronė sėda į ve
žimą. Važiuojame, o Petronė 
visą kelionę Vaišina mus pasa
komis, kartais net dainomis, 
net ausys linksta. Ir, rodos, va
žiuotum be jokio sustojimo ir 
vis tų nuostabių pasakų klau
sytum! ■ ’ ’

Nežinau, , kur dabar Petronė 
ar gyva ar vis dar vykdydama 
savo pažadus lankosi šv. Onos 
atlaiduose Alvite. Paskutinį 
kartą man teko ją sutikti tais 
siaubo kupinais metais, kai įsi
veisė raudonasis suskis Lietu
voj. Ėjau iš Pilviškių stoties, 
žiūrau, vieškeliu vienu arkliu 
važiuoja Petronė. Šūktelėjau 
jai: ■
— Petrone, kas čia gi? Neda
ryk gėdos zanavykams, kas gi 
vienu arkliu važiuoja? .. .

O Petronė pakėlusi galvą: 
—- Sėsk! Nesibark! Mano šei
mininkas žino ką daro. Tokie 
netikri laikai! Pasiuntė maiti
nau vienu arkliu. Kai tas ma
ras apniko mūsų žemę — visi 
turime sumažėti. Visus, lygin
dami, gali vieną arklį atimti. 
Žinai, tie driskiai . . . Šneku at
virai. Ant rankų nešiojau — ne- 
išplepėsi... — pasakė ir atsi- 
duso.
-— Ko dūsauji, Petrone, — at
sisėdęs vežiman, sakau jai, .

— še tau! Klausi, yra ko dū
sauti. Anot žmonių pasisaky
mo: kai atėjo šventa Ona su 
duona, uoga ir krūtine nuoga» 
tai mes visi laukuose sparčiai 
ir sunkiai dirbome. Žiūrime, 
Šakių vieškeliu dviračiu va
žiuoja vaikpalaikis. Sustojo 
ties mumis dirbančiais. Liepė 
susirinkti, o susirinkus, tas, ko
kios šešiolikos metų vaikėzas, 
mums seniems sako: “ui, aš iš 
komsomolijos agipropunkto, 
sakau jums, dabar visi turite 
gerai ir daug dirbti. Ui, visa ką 
jūs čia matote: ir žemė, ir ja
vai, ir medžiai, tai jūsų. Dabar 
dirbate sau. Javus reikia laiku 
nuimti, juos tuoj iškulti ir mū- 
sij vyriausybei kas reikia tuoj 
atiduoti. ;.” Jis taip šneka, o 
mano kraujas verda. Neišken
čiau, sakau: “parodyk delnus”. 
Atkišo, baltučiai, minkštučiai 
ir sakau jam: “ne tau bulkiau 
mus mokyti” ... O jis: “tu liau
dies priešas, nutilk” . . . žinai, 
ranką mano, rodos, kas kelte 
pakėlė, kai skelsiu jam žan- 
dan .. . Išsitiesė rugienose. Nu
sigandau . .. Manau, galas . .. 
Atsistojo ir kai pasileis bėgti, 
o vyrai jį kaip šunį vejamą — 
uiti... švilpti... Taigi, nera
mu. Laukiu, gali suimti. Pigiai 
nepasiduosiu. Dar kokią raudo
ną varlę ant žemės ištiesiu. Na 
čia dabar, imk ir apsileisk vi
sokiu brudu ... — nutilo. O 
paskui lyg prisiminus: 

— Buvo laikai, daina skambė
jo laukais. Dirbom ir smagu 
buvo dirbti. O dabar ant širdies 
lyg akmuo užgulė. Viskas at
žagariomis. Eini lyg giltinės 
lydimas, — pasakė ir nutilo. 
Čia man reikėjo išlipti. Atsi
sveikindami, abudu kartu lyg 
susitarę:

—Ar kada nors dar pasima
tysi v a ...

— Vistaspats

LALIO ŽODYNAS
yra standartinis Amerikos lietu
vių žodynas. Geresnio anglų-lie
tuvių kalbų žodyno nėra. Nenu
matoma, kad naujas žodynas 
greitu laiku būtų spausdinamas. 
Todėl siūlome dabar įsigyti šį 
stipriai įrištą 1256 puslapių an- 
gliškai-lietuvišką ir lietuviškai- 
anglišką žodyną. Kaina—$14.00. 
Žodynas Jums bus išsiųstas, jei 
pasiųsite $14.00 čekį ar Money 
Orderį tokiu adresu:

NAUJIENOS 
1739 So. Halsted Street 

Chicago 8, Illinois

SUSIRINKIMŲ IR PARENGIMŲ

PRANEŠIMAI
Chicagos Lietuvių Suvalkiečių Drau
gijos mėnesinis susirinkimas įvyks 
trečiadienį, liepos 28 d., 7:30 vai. va
karo Hollywood svet., 2417 W. 43rd 
St. Visi nariai-rės kviečiami atsilan
kyti, nes yra daug svarbių reikalų 
aptarti. —K. Kazlauskas, rast.

ANTANAS ŽILIUS
Gyveno 8143 S. Vincennes Av.

Mirė 1954 m. liepos 24 d. 
3:30 vai. po pietų, sulaukęs se
natvės amžiaus. Gimęs Taura- ■ 
gės apskr., Pažerėnų sodžiuje. 
Amerikoje išgyveno 45 metus.

Paliko nuliūdę: žmona An
na, pagal tėvus Simonavičius; . 
dvi dukterys: Helen Rupslauk 
ir žentas Tony, Frances Ger- j 
mano ir žentas Sammy;' sūnus 
Leo ir marti Estelle; du anū
kai Jeane O’Day ir Richard 
Rupslauk; trys pusbroliai Jo
seph, William ir Frank Buk- 
sas ir visų jų šeimos ir kiti gi
minės, draugai ir pažįstami.

Kūnas pašarvotas Hart kop
lyčioj, 8608 Summit Ave. (prie 
87 ir Vincennes Ave.), tel. 
STewart 3-6115.

Trečiadienį, liepos 28 dieną . 
8:45 vai. ryto bus lydimas iš 
koplyčios į St. Leo parap. baž
nyčią, o po gedulingų pamaldų 
bus laidojamas Šv. Kazimiero 
kapinėse.

Visi a. a. Antano Žilius gi
minės, draugai ir pažįstami 
nuoširdžiai kviečiami dalyvauti ■ 
laidotuvėse ir suteikti jam pas
kutinį patarnavimą ir atsisvei
kinimą. ! «

Nuliūdę lieka:
Žmona, Dukterys, Sūnus, Žen
tai, Marti, kiti Giminės.

Laid. Direkt. L. Bukauskas, 
tel. COmmodore 4-22218.

Gčtes Mylintiems, 
Vestuvėms, Ban
ketams, Laidotu- 
v ė m s, Papuoši

mams.
GĖLININKAS

4186 ARCHER AVENUE
Tel.: LA 3-5800 arba LA 3-5§7©

G Ė L ĮNINKĄS 
(PUTRAMENTAS)

Linksmumo arba liūdesio valandoje 
Gražiausios Gėlės ir Vainikai. Rei
kale pašaukite: atvyksim į jūsų na
mus su vainikų paveikslais išsirinkti.

ROY R. PETRO (Putramentas) 
5519 So. Harlem Avenue 

Portsmouth 7-9020
Sr—1'. ... ...... ...... ..... . _

STEPONAS C. LAGKAWIGZ
LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS

Trys Koplyčios
2424 WEST 69th STREET RĘpublic 7-1213
2314 WEST 23rd PLACE Virginia 7-6672
10756 S. MICHIGAN AVE. PUllman 5-1270

MAŽEIKAS EVANS
LAIDOTUVIŲ DIREKTORIAI
Air Conditioned Chapel and Parking Facilities.

6845 S. Western Ave. RE 7-8600-8601

LIŪDESIO VALANDOJ ŠAUKITE
• A

Gyvenantiem kitose miesto dalyse gausim koplyčią arčiau jūsų namų

m.... .  N"... . .....

A. PETKUS
LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS 

6812 So. Western Avenue
/: i

. 1410 South 50th Avenue
CICERO, ILL. 
TW <EFO N A11 '

GRovehill 6-2345-6 ® ’ TOwnhall 3-2109 ;

1ČOPLYCIOŠ VISOSEMlEŠToTbALYSE į{

JohnF.Eudeikis
LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS

SENIAUSIA IR DIDŽIAUSIA LAIDOJIMO ĮTAIGA

AMBULANCE DIENA IR NAKTĮ

4605-07 SO. HERMITAGE AVE 
TeL: YArds 7-1741 ir Bishop 7-9481

4330-34 SO. CALIFORNIA AVE.
Telefonas LAfayette 3-0440

Mūsų radio programos šeštadieniais 9:15 ryto iš WGES 1390 kil.

MODERNIŠKOS AIR-CONDITIONED KOPLYČIOS
■ •' *

i . .......................................................................................   m.

NARIAI 
Chicagos 
Lietuvių 
Laidotuvių 
Direktorių 
Asociacijos

J. LIULEVICIUS
4348 S. CALIFORNIA AVE. Phone: LAfąyette 3-3572

GEORGE F. RUDMIN
3319 S. LITUANICA AVĖ. TEL. YArds 7-1138-1139

P. J. RIDIKAS
3354 S. HALSTED STREET Phone: YArds 7-1911

LEONARDAS A. EZERSKIS 7
1646 W. 46th STREET Phone: YArds 7-0781

LEONARD BUKAUSKAS ?
10821 S. MICHIGAN AVE. Phone: COmmodore 4-2228

VASAITIS - BUTKUS 3
1446 SO. 50th AVĖ., Cicero, Ill. Phone: OLympic 2-1003

ANTANAS M. PHILLIPS '
3307 LITUĄNICA AVE. Phone: YArds 7-3401 i

PETRAS P. GURSKIS
659 WEST 18th STREET Phone: SEeley 3-5711

• ■ ' ■ ■  . . •' ■ ■*

ALFRED VASAITIS-VANCE
6126 W. ROOSEVELT.ROAD Phone: OLympic 2-5215

GUŽAUSKŲ
BEVERLY HILLS GĖLINYČIA

GĖLĖS VISOMS PROGOMS
6901 SO. WENTWORTH AVE.

Telef.: ST 3-2454 ir HU 3-2224

LŪVEI kis ssr
-------- -------- ------- Dalis 

KVIETKININKAS
Gile® Vestuvėms, Banketams 

ir Pagrabams.
3318 8. Halsted St. YArds 7-7388

—~ 1
AMBULANCE J 
PATARNAVI
MAS DIENĄ '
IR NAKTĮ. 

★
TURIME f

KOPLYČIAS
VISOSE MIESTO 

DALYSE
C



LIETUVIU DIENOS AR KERMOŠIAI?
LAISVOJI TRIBŪNA

Smagu matyti žmogų, kada 
jis dirba išmoktą ir įprastą dar
bą. Jis tada atlieka tiesioginę 
pareigą ir patarnauja visuome
nei kaip jos narys. Dažnai būna 
ir priešingai — pavyzdžiui siu
vėjas bando siūti batus ir bat- 
siuvis — kelnes. Tada atrodo 
juokinga ir niekam nenaudinga.

Panašiai pasitaiko ir bendruo
meniškam žmonių gyvenime. 
Laikraščiuose ne retenybė, kad 
vienur tai kitur Alto skyrių val
dybos ar Lietuvių Bendruome
nės apylinkės, galiausiai Balfo 
skyrių valdybos organizuoja 
lietuvių dienas. Tokios žinutės 
nejučiomis suteikia skaitytojui 
natūralaus džiaugsmo ir pasi
tenkinimo lygiai, kaip ir ma
tant gerai nusiteikusį amatinin
ką gaminant visuomenei gėry
bes. Tai nekontrastas, bet bū
tinas visuomenės organizmo 
funkcij onavimo reiškinys.

Nemalonus būtų jausmas pa
mačius tas pačias gėrybes ga
minant svetimos tam darbui 
profesijos žmogų; pavyzdžiui 
batsiuvį siuvant kostiumą, čia 
ir pati mašina ne tam darbui, 
kaip lygiai ir kiti įrankiai ir 
smalotos batsiuvio rankos nesi
derina prie tokio darbo. Svar

biausia — sugaištamas laikas, 
sugadinama medžiaga ir pada
romas nuostolis.

Ar nepanašūs į šito neišmin
tingo batsiuvio vaikiškus ir nuo
stolingus bandymus parapijų 
pasišovimai organizuoti lietuvių 
dienas, tokių organizavimų bū
na skelbiama ir kai kurioje 
spaudoje — paskutiniu laiku 
tokių skelbimų gausėja. Prisi
menu, kada tai lietuviškoj spau
doj buvo iškeltas lietuvių die
nų rengimo klausimas. Ten bu
vo išaiškinta lietuvių dienos 
prasime, kas ją turėtų rengti ir 
pasisakyta prieš bet kokių pik
nikų ar panašių kermošėlių va
dinimą lietuvių diena.

Prieš kelias dienas gydytojo 
laukiamajame vartydamas pa
dėtus žurnalus ir laikraščius lie
tuviškus ir nelietuviškus paste
biu “Drauge” reklaminę žinelę, 
kur šv. Kazimiero parapija skel
biasi organizuojanti pirmąja lie
tuvių dieną Kalifornijoje. Iš 
spaudoje pasitaikančių kore
spondencijų žinoma, kad Kali
fornijos lietuvių centre Los An
geles mieste yra veikiantieji Al
to skyriai, Lietuvių Bendruome
nės apylinkė. Tai ką gi veikia 
tų visus lietuvius apjungiančių 
organizacijų padaliniai, kad ta
me dideliame lietuvių apgyven
tam plote pirmąją lietuvių die
ną atidavė suorganizuoti vienos 
žmonių konfesijos grupei. O 
gal pasikeitę su parapija parei
gomis, Altas su Lietuvių Bern

UNITED PRESS-NAUJIENŲ Piloto 
South Carolina valstybės gražuolė 
laimėjo Miss United States titulą. 
Kontestas Įvyko Long Beach, Calif. 
Ten pat bus renkama Miss Uni
verse. Pastarajame konteste da
lyvaus įvairiu valstybių gražuolės.

Aliarmuoją laikrodžiai
A1-'-'. •* «?< , •

Ekspertai tiria galimybes, kaip 
įvairiomis priemonėmis galima 
būtų pranešti gyventojams apie 
artėjantį atominės atakos pavo
jų. Projektuojama elektros ir 
radijo pagalba duoti tam tikrus 
signalus.

Paskutiniu laiku pasisekė pa
gaminti laikrodėlį, kurio cifer
blatas parodo radioaktyvumą 
ore. Šie laikrodėliai • dar nepar
davinėjami, bet juos galima ma
tyti Hilton viešbučio brangak- 
menų parodoje.

Roosevelt Furniture
Pavasarinis birželio men. matrasų

IŠPARDAVIMAS

*1995 
ir brangesnių.

MATTRES4M

Galite įsigyti naujus matrasus ir springsus Slumberon, 
Englander, Pilo Best ir kitų išdirbysčių. Atvykite į šią 
lietuvišką baldų krautuvę ir pasirinkite moderniškiausių 
baldų prieinamomis kainomis ir lengvomis sąlygomis.

2310 W. ROOSEVELT ROAD Tek: SEeley 3-4711
Krautuvė atidaryta sekmadieniais nuo 11 iki 4:30.

LIETUVIŲ TAUPYMO IR i
SKOLINIMO BENDROVĖS Į

kuriose kiekvieno santaupos yra apdraustos iki $10,000.00, o namų 1 
paskolos duodamos lengvomis sąlygomis. a

CHICAGO SAVINGS & LOAN ASSN. f
6234 SOOTH WESTERN AVE. CHICAGO 36, ILLINOIS I* s

CRANE SAVINGS & LOAN ASSN. I
2555 WEST. 47th STREET CHICAGO 32, ILLINOIS H

DISTRICT SAVINGS & LOAN ASSN. I
3430 SOOTH HALSTED STREET CHICAGO 8, ILLINOIS |* w

MIDLAND SAVINGS & LOAN ASSN. I
4038 ARCHER AVENUE CHICAGO 32, ILLINOIS |

ST. ANTHONY SAVINGS & LOAN ASSN.
1447 SOOTH 49th COURT . CICERO 50, ILLINOIS

UNIVERSAL SAVINGS & LOAN ASSN. 
1800 SOOTH HALSTED STREET CHICAGO 8, ILLINOIS

druomene ruošiasi misijoms ar 
kitam kokiam parapijiškam dar
bui.

Nėra reikalo aiškinti lietuvių 
dienos prasmę. Kas gi turėtų 
teisę ir pareigą tokią dieną or
ganizuoti, sveikai galvojančiam 
pakankamai aišku, — tai gali 
daryti tik tos organizacijos, ku
rios atstovauja visus lietuvius, 
išskyrus komunistus, remia ben
drą Lietuvos laisvinimo kovą 
ir dirba lietuvybės išlaikymo 
darbą. Iš čia išeinant, supran
tama, kad atskirose lietuvių ko
lonijose lietuvių dienų teisėti 
organizatoriai ir šeimininkai 
yra tų kolonijų gyventojų rink
tos Lietuvių Bendruomenės ir 
Alto valdybos, šitos, kaip pla
čios apimties ir aiškių siekių 
organizacijos suorganizuos lie
tuvių dienas ne, kaip biznio in
teresai, bet lietuviškam reikalui 
geriau. Jei gautųsi kokis pel
nas, jį sunaudotų taip pat tik
tai lietuviškam reikalui, bet ne 
kokiems nors su lietuvybe nie
ko bendra neturintiems tiks
lams.

Būdamas praktikuojantis ka
talikas, gerbiu ir remiu tiesiogi
nius parapijos darbus, neišei
nančius iš pirmosios medalio 
pusės ribų. Antroji medalio pu
sė paliekama ciesoriui — tai 
paties Kristaus valia... Iš čia at
sišakoja du skirtingomis kryp
timis keliai, kurių vienas veda 
į tikrąją to žodžio prasme lietu
vių dieną, kur, tiesiog, alsuoja
ma Lietuvos reikalu ir jos kan- 
čia. Antrasis veda į lietuvių die
na vadinamus kermošėlius ren
giamus pasibizniavimui ir kai 
kada labai nereikšmingam rei
kalui.

Neabejoju, kad veikiančios 
galvos savininkui važiuoj ančiam 
į skelbiamas lietuvių dienas, ga
li būti užtenkamai aišku, kur jis 
važiuoja — į lietuvių dieną ar 
kermošių. Stebėtojas

TELEVIZIJOS
RADIJO APARATAI 

ELEKTROS REIKMENYS 
VĖDINTUVAI - VĖSINTUVAI 

TV BEI RADIJO LEMPOS 
DALYS — BATERIJOS 

APARATŲ SUTAISYMAS

GARSINKITĖS “NAUJIENOSE”

ALL-FABRICS WASHER AND DRYER
Now, with these perfectly-matched Whirlpool units, enjoy exclusive, new 
Guide Ute Control of the greatest advantages in modem home laundering! 
At a touch, these work-saving “washday specialists** give you sunny-fresh 
Clinic-Clean washings . . . fluffy-soft, effortless drying . . . almost-human 
gentleness with even your most delicate fabrics. Own the Washer, the Dryer, 
or both Guide Lite Whirlpool beauties!

In WASHING«««greater economy 
and cleaner clothes
• Re-use hot, sudsy water 
with super-thrifty Suds- 
Miser.

WASHER ONLY

• Save additional water with 
new Select-a-L®vel filling.
• Wash clothes Clinic-Qean
—so gently—with Aglflow
Action. ___
• Get white, brighter ironing results with famous, 
extra-thorough Seven Rinses.
e Delicate Fabric Guide.
e 5-YEAR WARRANTY on transmission.

dirbtuvėse ir namuose atliekamas 
patyrusių inžinierių. Sąžiningas ir 
geras patarnavimas garantuotas.

3130 S. Halsted, DAnube 6-6887
XXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXX

■" Turiu naują didelį sunkvežimį, ? 
S specialius įrankius ir apdraudas ’■ 
į 6930 So. Talman, Chicago 29, III. ■*
S Tel. GRovehill 6-7096 >

PIGIAI IR SAUGIAI 

PERKRAUSTAU 
BALDUS: 
VIETOJE IR Ii TOLIAU 

K. EIDUKONIS

COMPLETE AUTO 
REPAIR WORK

• Body and Fender Work
• Expert Tune-Up
• Speedy Car-Wash
• Prompt Towing Service

B & L GARAGE
& SERVICE STATION
6249 W. North Avenue

Phone EUclid 6-9526

Kas NAUJIENŲ nėra lietęs. 
Dar ne pilnai apsišvietęs, 
O NAUJIENŲ tiesos žodis 
tikrą kelią jiems parodys.

2647 West 51st Street
Tel. HEmlock 4-7095

OPEN MONDAY AND 
THURSDAY EVENINGS

30 METU SUKAKTIS =
Chicago Savings and Loan Association mini pasekmingo finansinio gyvenimo 30 metų sukaktį, šia proga Chi

cago Savings per ateinančius šešis mėnesius, pradedant Liepos-July 1 diena, apdovanos puikia Ball-Point plunksna 
kiekvieną naują taupytoją ir kiekvieną seną taupytoją, padidinusį savo indėlius.. Be to,, kiekvienas taupytojas dar 
gaus tikietą, kuriuo turės progos laimėti vieną iš 150 tableware setų: 25 Rogers Silver setų 8 asmenims ir 125 vė
liausių ir gražiausių stainless steel setų 6 asmenims.

Chicago Savings per 30 metų finansinio gyvenimo visada išmokėjo taupytojams pilną taupomą sumą, mokėdama 
aukštesnį dividendą, negu dauguma kitų finansinių įstaigų. Už praeitus šešis mėnesius mes ir vėl išmokėjome 3% 
(3% per annum).

Chicago Savings kviečia lietuvius pasidėti savo sutaupytus pinigus į šią saugią ir tvirtą 14 milijonų įstaigą. 
Mūsų 30 metų saugaus ir pelningo patarnavimo lietuviams rekordas užtikrina indėlių saugumą ir geresnį dividendą. 
Be to, pas mus kiekvieno taupytojo pinigai yra apdrausti iki $10,000 by an Agency of the United States Government. 
Nėra saugesnės vietos taupomiems pinigams laikyti. Partrauksime jūsų pinigus iš kitur, jei atsinešite savo banko 
knygutę.

Šios įstaigos puikiai įrengtoj raštinėj teikiami sekantieji patarnavimai:

Take advantage now of unusual 
service offer at special prices.

MOTOR—CHASSIS—TRANSMISSION 
DIFFERENTIAL—RADIATORS— 

FILTERS—OIL FILTERS— 
BATTERIES 

J

Rapid service by expert mechanics.

SIPLES SERVICE 
Sheffield 2710 

1—Indianapolis and Summer 
2 Fayette and Bealle 

HAMMOND, INDIANA 
11 .....................

Pirmieji parduodame
Pirmieji aptarnaujame 

Pirmieji dalis parūpiname 
PER 20 METŲ

CHAPIN MOTOR 
SALES, INC.

666 GREEN BAY ROAD 
Winnetka 6-1188 

WINNETKA 
Klauskite 

MR. DAVIS
“---- - , ' " /«

Iš TOLI AR Iš ARTI PIGIAI 
PERKRAUSTAU 

(MOVING) 
BALDUS IR ĮVAIRIUS DAIKTUS. 
Perkraustymas saugus, greitas ir 

tvarkingas. Viskas, apdrausta.

ANTANAS VILIMAS
1841 So. California Ave.

CHICAGO, ILLINOIS 
Telef.: ROckwell 2-2282 

» ....... . ....... ....... . .. '... ....j

NERVINE
Alexander’s Ner- 

) vine, kuri turėtų
CL veikti nuo nervų

U?ų* V™ mišinysEv s tiprių i r bran-
V \ giausių šaknų,

žiedų, žievių i r 
žolių, ir tas mišinys padeda nuo 
visokių nervų suirimų, galvos 
skaudėjimų, kvaišimų. isterijos, 
rūpesčio, susikrimtimo, nemi
gos, karščiavimų, išgąsčio, per- 
sidirbimo ir kitų nervinių nega
lavimų. Gerdamas tą mišinį, 
gauni maistą nervams. Šios gy
duolės kainuoja $5.00 svaras. 
Už $2.00 prisiunčiame 5 unci
jas. Į Kanadą $2.25.

ALEXANDER’S CO.
414 Broadway 

South Boston 27, Mass.

SOPHIE BARČUS

1. —Apdraustas taupymas
2. —Pirmų morgičių paskolos
3. —Pardavimas ir iškeitimas

valstybės bonų
4. —Christmas Club Savings

5. —Vacation Savings Club
6. —Duodami Travelers Checks
7. —Notary Public
8. —American Express Money

Orderiai,

Be to, kiekvienas taupytojas 
dar gali išsimainyti čekius, 
apmokėti gazo bei elektros 
bilas, nemokėdamas nieko 
už šiuos patarnavimus.

VALANDOS: Pirmadieniais nuo 12 iki 8 vai. vakaro. Antradieniais ir Penktadieniais nuo 9 iki 4 valandos po pietų. 
Ketvirtadieniais nuo 9 iki 8 vai. vakaro. Trečiadieniais uždaryta visą dieną, šeštadieniais nuo 9 ryto iki 2 vai. po pietų.

JOHN PAKEL, Prezidentas

CHICAGO SAVINGS and LOAN ASS’N
6234 So. Western Ave. Telef.: GRovehill 6-7575

RADUO VALANDA

Iš Stoties W. G. E. S.
1390 kilocycles

Kasdien: Pirmadienį iki Penkta
dienio nuo 8:45 iki 9:30 ryto, šeš
tadieniais nuo 8:30 iki 9:30 ryto.

Ir kas pirmadienį nuo 7:00 iki 
8:00 valandos vakaro.

Sekmadienį 8:30—9:30 vai. ryto 
iš stoties W0PA, 1490 kilocycles.

Tel.: HEmlock 4-2413
7121 SO. ROCKWELL ST.

Chicago 29, Illinois
.. ......  ................... ......... ....... . m
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Chicago, Ill., under the Act of March 3, 1879.

Subscription Rates:
$9.00 per year in Canada
$9.00 per year outside of Chicago
$10.00 per year in Chicago
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Jungtinėse Valstybėse, ne Chicagoje:
Metams ___ _____ __________$9.00
Pusei metų........ ........................$5.00
Trims mėnesiams ______   $2.50

Užsieniuose:
Metams___________________$11.00
Pusei metų_______________  $5.50
Tmis mėnesiams ___________ $3.00

Užsakymo kaina:
Chicagoje—paštu:

Metams _________________  $10.00
Pusei metų ............  $5.50
Trims mėnesiams _____   $3.00
Vienam mėnesiui ________  $1.25

Chicagoje per išnešiotojus:
Viena kopija ____  5c.
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Naujienos eina kasdien, išskiriant 
sekmadienius. Leidžia Naujienų Ben
drovė, 1739 S. Halsted Street, Chicago 
8, Illinois. Telef.: HAymarket 1-6100.

Pinigus reikia siųsti pašto Money 
Orderiu kartu su užsakymu.

kad Korėja Butų suvienyta laisvų rinkimų pagrindu. Bet 
Amerika ir kitos vakarinės tautos neišnaudojo progos; 
kada priešas buvo silpnas, sulaikė puolimus prieš jį ir 
leido jam atsigauti.

Nenuostabu, kad agresoriai nuolatos laimi. Sunkiau 
yra suprasti, kodėl JAV prezidentas, kuris beveik visą 
savo gyvenimą praleido karo tarnyboje, palieka agresorių 
rankose iniciatyvą, tiek kovojant su jais, tiek vedant de
rybas. Jam turėtų būti aišku, kad komunistinis imperia
lizmas skaitosi tik su jėga.

Atviras Laiškas “Naujienų” Redaktoriui

Puolimai Nepasiliauja
Šeštadienį ir sekmadienį Vietminh ipartizanai pradėjo 

smarkius puolimus prieš Nha Trang, prie Kinų Jūros 
kranto, toli pietuose nuo 17 Paralelės, kuri buvo priimta, 
kaip demarkacijos linija, Indokinijos paliaubų sutartyje. 
Tiesa, sutartis įeina galion tiktai šiandien 7 vai. ryto; 
bet kokia prasmė lieti kraują po to, kai buvo susitarta 
sustabdyti karą? Iš tos srities, kurioje guli Nha Trang, 
ginkluotos komunistinių partizanų jėgos turės pasitrauk
ti.

Šiaurinėje Vietnamo dalyje komunistai nepaliovė ata
kavę prancūzus ii*, jų sąjungininkus vietnamiečius visą 
laiką, kol nebuvo pasirašyta paliaubų sutartis. Ženevoje 
ėjo paliaubų derybos, o komunistai dėjo visas pastangas 
užkariauti galimai didesnį plotą žemės, paimti daugiau 
miestų ir užmušti daugiau Vietnamo gynėjų. Kaip tik 
Ženevos konferencijos metu puolikai paėmė Dienbienfu 
tvirtovę ir po to didelėmis jėgomis ėmė veržtis į Raudo
nosios Upės deltą, siekdami apsupti šiaurės didmiestį Ha
noi.

Tokia yra komunistų taktika. Jie nepadeda ginklo, de- 
rėdamiesi dėl mūšių sustabdymo, ir tęsia mūšius, net su
sitarus dėl paliaubų — iki paskutinės valandos, kol ne- 
įsigalioja sutartis. Žmonių gyvasčiųujiems negaila — nei 
saviškių, nei priešų; jiems rūpi tik kuo daugiausia pa
grobti, nežiūrint kokia kaina- Kareiviai jiems tėra “pa
šaras kanuolėms”,

O atsiminkite, kaip elgėsi Amerika ir jos sąjunginin
kai Korėjoje, besiderant dėl karo sustabdymo. Šiaurės 
korėjiečiai jau buvo sutriuškinti; jų talkininkai, Kinijos 
komunistai, gavo taip smarkiai į kailį, kad turėjo bėgti į 
šiaurę ir buvo pasitraukę už 38 Paralelės. Tada Maskva 
“patarė” pradėti derybas karui sustabdyti. JAV karo va
dovybė sutiko, ir kai tik prasidėjo derybos dėl mūšių pa
liaubų, Jungtinių Tautų ginkluotoms jėgoms Korėjoje bu
vo duotas įsakymas neiti priekyn ir nepulti priešo; ame
rikiečiai ir jų sąjungininkai mušėsi su komunistais tik
tai tuose punktuose, kur pastarieji pradėdavo naujus 
puolimus.

Paliaubų derybos tęsėsi dvejus metus. Komunistai ty
čia jas trukdė visokiais būdais, stengdamiesi laimėti dau
giau laiko, kad jie galėtų perorganizuoti ir papildyti pa
krikusias savo gretas fronte ir atsigabenti daugiau gink
lų bei amunicijos iš Mandžiurijos ir Sovietų satelitų. Pa
sirašant paliaubų sutartį Panmunjom’e komunistai jau 
buvo taip'sustiprinę savo jėgas šiaurinėje Korėjoje, kad 
fronte susidarė jėgų pusiausvyra, ir sąjungininkai turėjo 
baigti karą, palikdami Korėją suskaldytą.

Jei sąjungininkai būtų tęsę mūšius tol, kol nebuvo pa
sirašytos paliaubos, tai agresoriai būtų buvę priversti iš
traukti savo kariuomenę iš šiaurinės Korėjos ir sutikti,

“Naujienų” šio mėnesio 21 
dienos laidoje tūlas korespon
dentas, prisidengęs Balfietis 
slapyvarde, prirašo eilę kalti
nimų man kaipo Chicagos Bal
to apskr. pirmininkui. Su pasi
slėpusiu už krūmų nėra gar
binga ir į ginčus leistis — nėra 
priekaištams įrodymų, jei ne
drįstama po jais savos pavar
dės padėti, kitaip tariant, šuo 
yra kur kitur pakastas.

Susirinkimų protokoluose 
užrašoma tik tai, kas juose bu
vo nutarta. Balandžio mėn. 3o 
dienos susirinkime buvo pa
skaitytas protokolas Nr. 3 iš 5 
lapų to susirinkimo, kuris įvy
ko sausio mėn. 15 dienų Lietu
vių Auditorijoje. Protokole žo
dis žodin buvo mėginta užrašy
ti kalbėtojų mintys. Man tai 
padarė savotišką įspūdį, ar tai 
nėra laiko ir energijos bereika
lingas eikvojimas, sekretorius 
nebuvo stenografas, paprasta 
ranka, ar jis galėjo žodis žodin 
užrašyti, juoba, kad diskusijos 
buvo ilgos ir karštos, kai kurie 
dalyviai pasijuto begyveną 12- 
me amžiuje, jei pora Balio di
rektorių tuo metu būtų buvę iš 
rytinių valstybių, juos veikiau
siai būtų ne tik už durių išva
rę, bet ir ant laužo sudeginę. 
Charakteringa buvo dar ir tai, 
kad karščiausi to susirinkimo 
kalbėtojai buvo svečiai, ne Bal- 
fo nariai, prie jų darbų nieka
da neprisidėję, su tam tikru 
tikslu pirmą ir paskutinį kartą 
į tos šalpos organizacijos susi
rinkimą atėję. Tiesa, susirin
kimas skaitytą protokolą balsų 
dauguma priėmė, tačiau jis 
kartu paliko ir man teisę jo pa
baigoje išreikšti ir savo nuomo
nę raštu tose vietose, kuriose 
mano mintys man pačiam atro
dė ne visai tiksliai nurašytos. 
Protokolas man buvo atsiųstas, 
jis ir dabar tebeguli ant mano 
stalo, neturiu kam jo grąžinti, 
jo autorius vėliau prisiuntė raš
tą, nenurodydamas visai prie
žasties, kad iš Chicagos Balfo 
apskrities valdybos pasitrau
kia. Balfietis savo adreso “Nau
jienose” irgi nenurodo, belieka 
laukti susirinkimo, kuris iš
rinks sekretorių, tada užtikri
nu, naujam valdybos nariui tas 
dbimančiukas ir bus perduotas 
saugoti.

Man visuomet atrodo ir atro

dė, kad susirinkimuose keltini 
tik tokie klausimai, į kuriuos 
yra kas atsako. Balfo centro 
valdyba kiekvieną mėnesį iš
leidžia biuletenius, kuriuose 
smulkiai sužymėtos tos organi
zacijos mėnesinės pajamos ir 
išlaidos. Tokį biuletenį ranko
se turėjo ir ano susirinkimo da
lyvis, kuriam kai kurios centro 
padarytos išlaidos atrodė per 
didelės. Susirinkime iš centro 
valdybos narių dalyvavo tik 
ponia Gugienė, kaipo naciona
linė sekretorė. Ji smulkesnių 
paaiškinimų dėl tų padarytų iš
laidų negalėjo duoti, neturėjo 
tam pakankamai žinių, tačiau 
jai tas klausimas rūpėjo, ji pa
žadėjo centrui užklausimą raš
tu padaryti. Tokius užklausi
mus gali Balfo apskritys, sky
riai, paprasti nariai iš centro 
reikalauti; reikalų vedėjas vi
suomet mielai ir greitai atsako. 
Prisimenu gerai, vienas susirin
kimo dalyvių kėlė — girdi, ke
lionės išlaidos per didelės, bet 
iš esančių niekas negalėjo 
smulkesnių paaiškinimų duoti, 
kodėl centro valdyba jas pada
rė, sekančiame susirinkime bus 
tai paaiškinta, atidėkim visa 
tai, kam laiką gaišinti, kodėl 
mūsų susirinkimai turi užtruk
ti iki pirmos valandos nakties, 
tokių visi iš tolo ir bijo.

Balfo centro valdyba išleido 
apskritinis, skyriams, pavie
niams nariams, plačiai visuo
menei raginimus — darykite 
vajus, siųskite aukas, našlai
čiams vaikučiams, kurie Vokie
tijoje yra liko, idant jie galėtų 
vasaros metu pastovyklauti. 
Man atrodė, kad nebuvo jokio 
reikalo šaukti apskrities susi
rinkimą ar valdybos posėdį, ja 
me padaryti formalų nutarimą 
tokio specifinio vajaus reika
lu, vasarą karšta, išvažinėję 
atostogose; tad, pasitaręs su 
kai kuriais valdybos nariais, ir 
paprašiau pono Duobos, nau
jo centro valdybos tarnautojo, 
kad šis pagal turimus'adresus 
ir išsiųstų laiškus, kviesdamas 
aukoti vasaros stovykloms. Jis 
sutiko, tame sunkiame darbe 
parodė nepaprasto patvarumo 
ir pasišventimo, jhU dabar yra 
gauta apie 600 dolerių aukų, 
jos bus pervestos per apskri
ties iždą, kuris jas pasiunčia 
centrui. Balfietis tuo nepaten

kintas, kaip žmonos be jo, už 
krūmų pasislėpusio, gali auko
ti, jis tik vienas gali tokį nu
tarimą padaryti.

Balfo apskrities pirmininku 
1950 metais buvau išrinktas 
kritiškiausiu momentu. Balfie
tis, veikiausiai, Vokietijoje te
begyveno ir tos organizacijos 
pašalpa naudojosi; juk tada 
didieji Chicagos Balfo darbuo
tojai — Samienė, Deveikis, 
Budginas buvo išvargę ir nusi
minę, niekas nesutiko į valdy
bą įeiti, jie tad siūlė Balfą pa
naikinti. Reikėjo aukotis. Už
tikrinu Balfietį, kad nuo anos 
dienos iki šiandie iš Balfo ne
esu gavęs nė vieno cento, kitą 
kartą mano viršininkas mano 
veiklai Balfe buvo labai nepa
lankus, grėsė pavojus netekti 
paskutinio duonos kąsnio, tos 
organizacijos reikalams reikė
jo įsivesti atskirą telefoną, už 
kurį į mėnesį per du metus mo
kėjau po 15 dolerių iš savo ki
šenės. Kiekvienais metais pra
šyte prašiau, reikalaute reika
laudavau daugiau į apskrities 
valdybą nerinkti, esu perdaug 
kitoms pareigoms apkrautas. 
Prieš metus demonstratyviškai 
mėginau metinį susirinkimą, 
kuriame buvo nauja valdyba 
renkama, palitki. Jei ne senųjų 
Balfo veteranų — Gugienės, 
Grybienės, Tūbelio — maldavi
mai, niekas manęs prie dabar
tinių pareigų nebūtų sulaikęs. 
Juk visi prisimena didžios lie
tuvės, nuskriaustųjų motinos, 
ponios Noros Gugienės kalbą, 
ji tada kalbėjo iš širdies, susi
jaudinusi, veik iki apalpimo, 
gydytojas buvo iškviestas. Pa
skutinį kartą teko aukotis.

Balfas laikosi ant senųjų lie
tuvių pečių. Mano giliausia pa
garba jiems, su jais galėčiau be 
jokių sunkumų iki grabo len
tos dirbti, jų tarpe jausdavau
si kaip savuose namuose, skir
tingų įsitikinimų, bet visų vie
na, jautri ir bendra širdis. Gai
la man su jais atsisveikinti. 
Naujieji ateiviai Balfui buvo ir 
yra šalti, jie pamiršo jau pra
eitį. Liūdna ir skaudu.

Mielas Balfieti, nors Tu ma
ne ir Višinskiu laikai, bet aš 
savo pirmininko kėdę Tau be 
skausmo perleisiu, tai įvyks ga] 
už kokio mėnesio metiniame 
Balfo apskrities susirinkime. 
Idant aš nesuklysčiau — pri- 
siųsk man savo tikrą pavardę, 
tada be jokio užmokesčio visus 
kitus suagituosiu už Tave bal
suoti, vienbalsiai būsi pirmi
ninku išrinktas, nereikės tada 
nė anoniminių korespondenci
jų, greičiau ir lengviau tikslą 
pasieksi.

A.Juška
Chicagos Balį o apskrities pirm.

(Reikia sutikti, kad kun. Dr. 
A. Juškai turi būt labai nema
lonu girdėti priekaištų dėl me
namai netinkamo ėjimo p arei-

ĮDOMUS SUDĖTU LEIDINYS
Vakarų Vokietijoje yra susi

organizavusi Sudetų Krašto Vo
kiečių Sąjunga (Arbeitsge- 
meinschaft zur Wahrung Su- 
detendeutscher Interessen).

Kaip žinoma, Sudetų Vokie
čiai po antrojo karo buvo išva
ryti iš Čekoslovakijos teritori
jos.

Jų Sąjunga vakarų Vokieti
joje turi per tris milijonus na
rių. Jie turi savo atstovus fede- 
ralinėje vyriausybėje, seime 
ir paskirų vakarų Vokietijos 
kraštų seimuose.

Juos tremiant ypatingų žiau
rumų ir neteisėtų veiksmų pa
darė čekų bolševikų-komunis
tų partijos žmonės, rusiškų bol
ševikų skatinami ir diriguoja
mi.

Kai JAV Kongresas priėmė 
rezoliuciją ištirti Baltijos Kraš
tų užgrobimą, Sudetų Vokiečių 
Sąjunga kreipėsi į ALTą, pra
šydama patarimo jų reikaluo
se.

ALTas suteikė jiems paaiš
kinimų ir dabartiniu metu jų 
reikalą perėmė Kersteno Ko
mitetas.

Kalbamoji Sąjunga, besiruoš
dama savo reikalų gynimui, 
jau prieš kelis metus ėmėsi do
kumentacijos ir kitokios med
žiagos rinkimo ir pernai išlei
do vokiečių ir anglų kalbomis 
dokumentacijos knygą.

Ją išsiuntinėjo JAV ir kitų 
kraštų politikams.

gų, kurias jisai pasiėmė prieš 
savo norą ir kurioms jisai yra 
pašventęs daug energijos, laiko 
ir pinigo. Tačiau Balfietis ne
puolė jo asmens ir neįtarė jo 
gerų norų. Savo rašinyje jisai 
palietė tik kai kuriuos tvarkos 
klausimus organizacijoje. Jo 
iškeltų faktų kun. Juška nepa
neigia. Pirmininko atsisakymą 
pasirašyti protokolą, kuris bu
vo vienbalsiai susirinkimo pri
imtas, Balfietis lygina su “Vi
šinskio veto”. Tai bereikalin
gai aštrus išsireiškimas. Tačiau 
Dr. Juška savo Atvirame Laiš
ke apibūdina kai kuriuos (pir- 
mesniojo) susirinkimo daly
vius, kaip tokius, kurie būtų ne 
tik išvarę už durų porą Balfo 
direktorių iš rytinių valstybių, 
“bet ir ant laužo sudeginę”, 
kaip kad buvę daroma 12-tame 
amžiuje ... šalpos organizaci
joje, ypač tokioje, kurioje vei
kia įvairių srovių bei ideologi
nių įsitikinimų žmonės, šito
kiems aštrumams neturėtų būti 
vietos. Bet pasikarščiavimai 
diskusijose dar nėra pats blo
giausias dalykas. Blogiau, kai 
viena arba kita pusė užsispiria 
būtinai pravesti savo nusista
tymą: tada užmirštama ir man
dagumo reikalavimai, ir pa
prastos organizacinės tvarkos 
taisyklės. — “A7.” Redakcija.)

Knyga pavadinta “Docu
ments on the Expulsion of Su
deten Germans” (Dokumentai 
apie Sudetų Vokiečių ištrėmi
mą), yra didoko formato, gra
žiai įrišta ir atspausdinta ant 
gero popierio, 307 puslapių.

Joje randame trumpą Sude
tų Krašto apžvalgą ir protoko
linius teisminėje formoje sura
šytus 116 gyvų, akyvaizdinių 
liudytojų parodymus; prijung
tus du žemėlapius, viešų įsaky
mų fotokopijas ir gausius do
kumentacijos skyrius.

Knygos gale pridėtos alfabe
tinės vietovių, vardų ir atskirų 
įvykių rodyklės.

Knygą paėmus ir pavarčius, 
iš karto jaučiamas kruopštus 
ir rūpestingas darbas.

Tai pavyzdys, kaip reikia 
savo reikalų gynybai ruoštis.

Jei tokia dokumentacijos 
knyga būtų mūsų parašyta 
prieš keletą metų, kada visi 
tremtiniai dar gyveno Vokieti
joje stovyklose, buvo lengvai 
pasiekiami, įvykiai dar nepa
miršti, tai nereikėtų šiandien 
iš išsimėčiusių po visą pasaulį 
lietuvių rinkti liudininkų paro
dymus susirašinėjimais (gi 
daugelis svarbių liudytojų jau 
mirė); nereikėtų nei tiek išlai
dų, nei laiko ir Kongreso tar
dymo koihisijai, renkančiai 
medžiagą apie Baltijos Kraštų 
pagrobimą, būtų sėkmingiau 
patarnauta Lietuvos reikalui.

Nors ir praėjo gerokas lai
kas, bet turint jau dabar pa
moką, reikia atitinkamiems 
veiksniams susirūpinti surinkti 
dokumentinę ir gyvų liudinin
kų medžiagą iš Lietuvos hitle
rinės okupacijos periodo. Jos 
yra labai gausu: Lietuvos pi
liečių masiniai žudymai, ūki
ninkų sušaudymai, atskirų vie
tovių sudeginimai su gyvento
jais, kaip Pirčiupio kaime, areš
tai, pogrindžio veikėjų naiki
nimas, vietinės rinktinės su
naikinimas ir priverstinas iš
vežimas Vokietijon ir 1.1.; taip 
pat lenkų pogrindžio armijos 
“AK” (Armia Krajowa) nusi
kalstamieji veiksmai prieš lie
tuvius: pareigūnų žudymai, at
skirų vietovių užpuolimai, gra
sinantieji laiškai išsikraustyti 
iš Vilniaus, siuntinėti generolo 
Wilk ir kt.

Be to, yra atskirų būdingų 
įvykių iš mūsų vidaus gyveni
mo, nepriklausomybės netekus, 
kurių dokumentacijos surin
kimas būtinas.

Ateis laikas, kada toji med
žiaga galės būti labai reikalin
ga ar tai santykiuose su vokie
čiais ii' lenkais ar kitais atve
jais. —J. Ts.

Kas skaito, rašo — 
‘‘Naujienas” ’ A? i rašo.

BŪTIES PASLAPTYS J. PRONSKUS 
Ketvirtoji serija

ŽMOGUS, NEŽINOMASIS
13i (Tęsinys)

“Tokiu būdu jūs turėsite bėdos”, atsakė 
menadžeris. “Policijos viršininkas ką tik 
pranešė, kad aviacijos bazėje įvyko žmog
žudystė. Jis sako, jei jūs tatai žinojote, jūs 
turėjote jį perspėti ir būtų išvengta žmog
žudystės. Jūs verčiau susiraskite tinkamą 
pasiaiškinimą arba jis jus areštuos, kaip 
nusikaltimo bendradarbį”. Greit atvykęs 
policijos šefas patvirtino, kad jis laiko-Dr. 
Jacks atsakingu už nusikaltimą. “Vienas 
lakūnas grįžo vėlai naktį iš kokios tai par
tijos ir nušovė savo dilkterį. Jei tamsta tai 
iš anksto žinojai, kodėl nepasakei man?”

“Aš nežinojau”, aiškinosi Dr. Jacks. Vi
sa, ką aš galiu iš anksto įskaityti, yra did
žiosios antraštės, o smulkių teksto raidžių 
aš neįskaitau. Antraštė gi nieko nerašė 
apie žmogžudystę, ten buvo kažkas mini
ma apie akcidentą”.

“Aš dalyvausiu jūsų voko atidaryme ir 
jei jūsų spėjimas pasirodys tikras, jūs ver
čiau pasirūpinkite gerą advokatą”, išeida
mas pasakė policijos šefas.

Laikraščio antrašte skambėjo: “Shooting 
at Air Base Accidental”. Tokia pat buvo ir 
Dr. Jacks vakarykščiai užrašytoji. Laimei, 
čia pat buvo gailias karo policijos rapor
tas, kur išaiškinta, kad šūvis tikrai buvo 
tik nelaimingas įvykis. Pasirodo, tas lakū

nas metė ant stalo savo brauningą, kurs 
atsitrenkęs į lempą išsišovė ir pataikė gre
timame kambaryje miegojusią jo paties 
dukterį.

Ilgiau teks sustoti ties Mr. Kada Bu.r as
meniu, teisingiau sakant, akimis. Kuda 
Bux yra indas, gimęs Akhnur, Kašmiro val
stijoje, Indijoje, 1905 metais. Jo tėvai buvo 
vidutiniai pasiturį išauklėti žmonės. Dar 
būdamas 13 metų amžiaus 1918 m. jauna
sis Kuda turėjo progos matyti vieną magi
jos “štukorių”, profesorių Moor. Jo “štu- 
kos” Kudai padarė didelį įspūdį ir jis pa
siryžo pats tokiu patapti, ir pasiėmęs savo 
sutaupąs jis iškeliava su “profesorium” 
(taip Indijoje tituluojami visi štukoriai) 
magijos mokytis. Po pustrečio mėnesio jis 
metė Mooną ir susidėjo su viena klajojan
čia teatro kompanija, bet ir čia nerado to, 
ko ieškojo ir 1922 m. gavo rekomendaciją 
pas vieną žymų jogą, kurs ir sutiko jį ap
mokyti jogų paslapčių. Tatai buvo nepa
prastai sunkus ir reikalaująs didžiausios 
kantrybės darbas. Pradžioje reikėjo išmok
ti kontroliuoti raumenis ir kvėpavimą.

Po kelių savaičių Kudai tie pratimai pa
sidarė nebepakeliami ir jis pareiškė jogui: 
Aš noriu išvystyti savo protines pajėgas, 
ne fizines. ■ i

“Jei išvystys! siiyo kūno kontrolę, tuomet 
jūsų proto kontrolė įvyks automatiškai”, 
paaiškino jogas.

“Bet,aš norių išvystyti ir vieną ir kitą”.
“Labai gerai”, atsakė jogas ir pradėjo 

mokyti, kaip koncentruoti sąmoningas 
mintis, (conscious mind).

“Sąmoningas mintis?” Kuda paklausė. 
“Ką reiškia sąmoningos mintys?”

“Reiškia, kad kiekvienas žmogus turi du 
protu (dvejopas mintis, two minds), sąmo
ningą ir pasąmoningą (conscious and un
conscious). Pasąmoninis protas yra labai 
aukštai koncentruotas, bet sąmoningasis 
protas, tai yra tas, kurį kiekvienas vartoja, 
yra išblaškytas, nekoncentruotas dalykas. 
Jis yra užsiėmęs tūkstančiais skirtingų rei
kalų, reikalų, kuriuos mes matome aplin
kui ir reikalų, apie kuriuos galvojame. Jūs 
turite išmokti koncentruoti protą taip, kad 
galėtumėte kada norėdamas įsivaizduoti 
vieną dalyką, vienintelį dalyką ir nieko ki
to. Jei dirbsite atsidėjęs; tai po kokios pen
kiolikos metų galėsite sukoncentruoti savo 
protą, savo sąmoningąjį protą, bet kokiu 
savo pasirinktu dalyku mažiausiai iki pus
ketvirtos minutės laiko”. Taip kalbėjo jo
gas.

Taip Kuda pradėjo savo koncentracijos 
praktiką. Po pustrečių metų kasdieninių 
kartojimų jis jau galėjo išlaikyti savo bro
lio veido vaizdą savo vaizduotėje per dvi 
ir vieną bertainį minutės.. Pirmas jo susi
koncentravimo pasisekęs bandymas: įvyko 
Rytų Bengalijoje^ Daka, kur jam pavyko 
nenudegant kojų pereiti per ugnį. Jis eida
mas per raudonai karštas žarijas įtemptai 
galvojo, kad ugnis yra šalta.

Vėliau jis atsiminė savo jogo mokytojo 
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žodžius: “Kai kurie šventi žmones yra iš
vystę tokią didelę koncentraciją, kad jie 
gali matyti be savo fizinių jėgų pagalbos”. 
Laimėjęs pirmąjį pasisekimą su ugnimi, jis 
pasiryžo dar labiau sustiprinti koncentra
cijos darbą su vienui vienu tikslu: matyti 
be akių pagalbos. Pratimus jis pradėjo 
kiekvieną naktį įsižiebdamas žvakę ir žiū
rėdamas į liepsną. Žvakės liepsnelė turi tris 
dalis: geltoną šviesą viršuje, rausvai gelto
ną žemiau ir tamsią tuštumėlę viduryje, 
prie knato. Žvakę pasistatęs lygiai su aki
mis, kad akys nepavargtų, jis spoksodavo 
į tą tamsią dėmelę, kol viskas aplink tar
tum išnykdavo, ir tuomet užmerkęs akis 
pradėdavo koncentruoti dėmesį į savo bro
lio veidą. Taip praktikuodamas iki 24 m. 
amžiaus jis jau galėjo savo brolio veidą 
matyti vaizduotės akimis per tris minutes. 
Ir tuomet jis pradėjo jausti, jog užmerkęs 
akis ir labai labai koncentruodamas dė
mesį į kokį nors daiktą jis blankiai užma
to to daikto formą. “Matote, užmerktomis 
akimis koncentruodamas dėmesį į savo bro
lio veidą, aš palengva išvystau savo vidinį 
regėjimo j usnį”, aiškina pats Kuda Bux- 
“Matote, visi mes turime po dvi jusnis: re
gėjimo, girdėjimo, lietimo, skonio ir užuo- 
dimo. čia yr aišorinė jusnis, labai išvysty
ta, kurią mes ‘ vartojame, ir vidinė jusnis. 
Jei mes galėtume išvystyti savo vidines jus
nis, kaip mes esame išvystę savo normalias 
jusnis, mes galėtume užuosti be nosies, ra
gauti be liežuvio, girdėti be ausų, justi be-

1954

paliesdami ir matyti be akių”.
Vėliau jis pradėjo, atsižiūrėjęs į žvakę ir 

įsivaizduotą savo brolio veidą, kasnakt už
sirišti akis ir sėdėdamas kėdėje bandyti 
matyti, ne įsivaizduoti, bet matyli, daiktus 
kambaryje. Palengva ir tai pradėjo pavyk
ti. Tuomet jis pradėjo bandymus su kortų 
kalade, taip pat užrištomis akimis, paim
damas iš kaladės kortą, žiūrėdamas į ją 
per raištį ir užsirašydamas, kaip jam kiek
viena korta atrodė. Ir patikrinęs rado, kad 
pačioje pradžioje atspėjimai siekė nuo 60 
iki 70%. Vėliau jis pradėjo studijuoti že
mėlapius, skaityti smulkius užrašus, ir taip 
kas vakarą dar per ketverius metus. 1933 
m. būdamas 28 metų jis jau galėjo skaity
ti knygas užrištomis akimis. Dabar Kuda 
buvo tikras, kad yra pasiekęs savo tikslo 
ir pradėjo daryti viešus seansus, kurių vie
ną apraše Argosy žurnalas, 1952 m. liepos 
mėn. laidoje.

Vieną dieną į miesto ligoninę Manches- 
lery, Anglijoje, užėjo neįspūdingas, mėly
nu kostiumu apsivilkęs rudaodis, juoda- 
plaukais dar jauno amžiaus indas vardu 
Kuda Bux ir per slaugę paprašė, kad dak
taras jam užbandažuotų akis, jis turįs tą 
vakarą pasirodyti scenoje ir prieš tai norįs 
pasidaryti reklamą — pajodinėti mieste 
dviračiu užbandažuotomis akimis. Dakta
ras padarė, kaip prašomas ir ne tik apinu- 
turavo akis ir visą galvą storu bandažų 
sluoksniu, bet dar akių duobes prieš lai 
pripildė ir užspaudė tešlos luitais.



Vasario 16 gimnazijos būklė 1954 m.
. '' birželio mėn.

New Yorko lietuvių 
vasarvietėj

Jauhamečiy padirbti
dokumentai

išlai-

(Tęsinys)
Gimnazijos išlaikymas

Gimnazijos išlaikymo 
dos, dėl vis kylančių pragyveni
mo kainų, dėl tendencijos ge
rinti maisto davinį ir 1.1., nuolat 
didėja, o rėmėjų įnašai kai ku
riais požvilgiais mažėja. Nors 
rėmėjų būrelių skaičius yra ne
mažas ir nerodo mažėjimo, bet 
atsilikusiųjų su mokėjimais bū
relių yra visdėlto net 135 ir ne
įmokėtų įnašų suma siekia net 
13,690 dolerių.

Prieš kelerius metus rėmėjų 
būreliams nustatytoji vienam 
mokiniui išlaikyti 20 dol. mė
nesiui norma dabar toli gražu 
nebesutinka su tikrove, nes pa
skutinių trijų mėnesių davimais 
vieno mokinio išlaikymas mė
nesiui atsieina 133,83 DM. Toks 
disonansas tarp gaunamų ir tik
rovėj e reikalingų mokinio iš
laikymui sumų iš dalies išsily
gina šiuo metu esant didesniam 
būrelių skaičiui, kaip mokinių 
ir per mokyklines atostogas. 
Visdėlto įnašų trūkumas ir jų

DR. H. A. SEVERINO
OPTOMETRISTAS

• AKYS PATIKRINAMOS
® AKINIAI PRITAIKOMI
• CONTACT LENSES

VAL.: pirm., antrad., ketv., penkt.
12 vai. dieną iki 5 vai. vakaro, 
ir nuo 7 iki 9 valandos vakaro.
Trečiad. ir rytais tiktai susitarus.

Vienos dienos patarnavimas
4903 West 14th Street

CICERO 50, ILLINOIS
Tel. TOwnhall 3-1050 arba

TOwnhall 3-4605
PASTABA: Naujos valandos.

mažėjimo tendencija sudaro 
gimnazijos išlaikymui jau p ii- 
mus grėsmingus simptomus, 
nes dabar gimnazijos skola už 
maistą, kurą ir ■ socialinį drau
dimą siekia 18,000 DM.
Gimnazijos rūmų išmokėjimas

Nors gimnazijos namams ne
suteikiamos sensacingai didelės 
sumos, o gausių aukotojų tarpe 
nėra didžiųjų mecenatų su tūks
tantinėmis aukomis, lėšų telki
mas gimnazijos namams buvo 
patenkinamas ir iki šiandien ne
sudarė didelių rūpesčių. Gimna
zijos namams aukos plaukią iš 
plačiosios lietuvių visuomenės 
ir iš šimtų jos rėmėjų bei tal
kininkų, sutelkiančių kiek žy
mesnes sumas nedideliais kelių 
dolerių įnašais.

Numatytoji 300,000 DM suma 
lieka ir dabar galioti. Iš sku
besnių išmokėjimų pažymėtina 
10,000 DM suma amatininkams 
ir rangovams už atliktus darbus 
ir 12,000 DM skola už pačius 
namus, kurios mokėjimo termi
nas jau yra praėjęs.

Šio pranešimo dienai kraštais 
gimnazijos namams yra surink
tos šios sumos:

Stony Brook Lodge — ne 
poilsio, bet ir kultūrininkų, 
bendradarbiavimo centras

vien

Prieš šešerius metus mažai 
kas iš lietuvių težinojo, tegirdė
jo Stony t Brook, Long Island, 
vietą New Yorko valstybėje. 
Prieš šešetą metų įsisteigė taip 
plačiai dabar minima Stony 
Brook vasarvietė. Vasarvietei 
vadovauja plačiai visuomenei 
pažįstama veikėja, laikraštinin
ke Pranė Lapė. Vasarvietė kaip 
tik įsisteigė prasidėjus didesnei 
imigracijai iš Europos, ir dabar 
pasidarė —■ senųjų ir naujųjų 
ateivių susitikimo ir susipažini
mo vieta.

Stony Brook Lodge yra kaip 
tik tos ilgosios salos (Long 
Island) Atlanto vandenų pakran- 
tyje. šioje vasarvietėje visos 
sienos nukabytos puikiausiais

Švietimo tarybos pareigūnai 
kiekvieną dieną' turi progos įsi
tikinti, kad mieste veikia do
kumentų padirbinėjimo įstaiga, 
kuri norintiems gauti darbo jau- 
namečiams pakeičia amžiaus da
vinius. Kadangi darbo įstaty
mai draudžia iki tam tikro am
žiaus jaunimui dirbti, tai norin
tieji gauti darbo paprastai pri
stato pažymėjimus, kuriuose jie 
keliais mėnesiais ar net kokiais 
metais “pasendinami”.

tys vasarotojai, štai vieną šeš
tadieni vasarotojai suruošia li
teratūros vakarą, skaitė poeziją. 
Kitą savaitgalį sugalvojamas ki
ta. žodžiu, pasireiškia talentai. 
Neseniai ir New Yorko estų.laik
raštis Vaba Eesti Sona plačįau 
rašė apie Pranės Lapienės vasar
vietę ir pažymėjo, kad toji va
sarvietė tai lietuvių vasaros kul-

2.

4.

6.
7.
8.
9.

Šveicarijoje .... DM110.088,90 
JAV ........-.............
Vokietijoje ...........
Kanadoje ...............
Australijoje ...........
Kolumbijoje ..... .
Anglijoje ........... .
Venecueloje...........
Brazilijoje .... ......

10. N. Zelandijoje ....

37,653.90
12,317.60

7,484.61
4,628.77
2,775.76

423.12

lietuvių dailininkų paveikslais, tūrinio bendradarbiavimo cen- 
jų tarpe Adomo Galdiko, Kasiu
lio, Lapės, Januso, Jonyno, Vit
kauskaitės ir kitų. Pereitą va
sarą čia vyko lietuvių dailinin
kų apžvalginė paroda, šiais me
tais vasarvietę taip pat puošia 
minėtų dailininkų kūriniai.

Vasarotojai šioje Pranės La
pienės vedamoje poilsio vieto
je nuolat susilaukia staigmenų. 
Ir tas staigmenas sugalvoja pa-

tras.
čia vieta, kur susitikę poil

siui vienas kito neklausia, kas 
ką veikia. Visi žino, kas jie yra, 
kuo jie buvo, kuo jie galėtų bū
ti. O svečių knygą pavartęs ran
di asmenų, gyvenančių visoje 
plačioje Amerikoje, čia atvyksta 
ilgesniam ir trumpesniam lai
kui, o ypač, šeštadieniais ir sek
madieniais. Čia traukia visais 
graži draugija, puiki Atlanto pa- 
krančio gamta. —V. B.

20.45
17.80

AUTO DAŽYMAS
Visa nauja ultra moderni da
žymo dirbtuvė išpildanti —

Authorized Hudson
Dealer
Since 1934

Ask for “Lee”

' GLASNER BROS
410 N. Burlington 

FI 2-0514

LA GRANGE, ILLINOIS 
Guarantee! used autos

UŽSAKOMUS AUTO DAŽYMO
DARBUS TIK UŽ .......  $49.50

Auto stiklai įdedami Tamstų 
mašinon Tamstoms belaukiant! 
Visas automobilio pataisų dar
bas — su kuzavo darbu imtinai.

Kreipkitės į A & Z norėdami 
geriausio darbo savo mašinai.

3525 North Harlem Ave.
Tel. SPring 7-6878

Illinois
Harley-Davidson Sale

BILL THEDE
Johnson Outboard motors

Tomahawk Boats
Niles Craft Boats

SALES & SERVICE
Factory trained mechanics

* E-Z TERMS
5 blocks West of Harlem Ave.

7577 LAKE STREET 
River Forest, III.

PETER
Concrete

AMERIO 
Contractor
and Repairs

Iš viso DM 175,661.15
Turint galvoje negautas, bet 

jau sutelktas pas mūsų talkinin
kus ir kai kurias organizacijas 
sumas, galima tvirtinti, kad du 
trečdaliai reikalingos 300,000 
DM sumos yra sutelkta. Čia pa
minėtas sutelktas sumas gavus, 
be didesnių sunkumų numato
ma apmokėti ir augščiau nuro
dytas skubiai mokėtinas 22,000 
DM sumas.

Pąskutiniems 100,000 DM su
telkti visdėlto reiks nemažų pa
stangų. Reikia tikėtis, kad kiek 
didesnės sumos bus surinktos 
JAV ir Kanadoje, kurios iki šiol 
yra sudėjusios vos ketvirtadalį 
paaukotų sumų, nors perkant 
namus buvo turėta vilčių, kad 
JAV ir Kanadoje bus gauta di
džiausioji aukų dalis.

Iki šiol nepavyko Krašto Val
dybos bandymai sutelkti sumas 
svetimųjų tarpe tokiuose kraš
tuose, kaip Švedija/ Olandija 
ir Belgija, nors atrodo, kad šiuo
se kraštuose paramos Vasario 
16 Gimnazijai turėtumėm gau
ti, nors gal ir ne tiek, kiek jos 
gauta Šveicarijoje.

Pastangos gauti pagalbos Šve
dijoje nebuvo palydėtos sekine. 
Švedijoje esantieji lietuviai vi
suomenininkai nemato galimu
mo, dėl bendrų švedų tendenci
jų, sutelkti lietuviams kokią 
žymesnę paramą. Olandijoje ir 
Belgijoje nepavyko iki šiol rasti 
lietuvių ar svetimtaučių tarpe 
žmonių, kurie sutiktų ateiti 
mums į talką ir organizuoti rink 
liavą gimnazijos namams. Ne
tektų abejoti, kad tokiuose kra
štuose, kaip Olandija, Belgija ir 
Danija, galėtų būti sutelkta nors 
po kelioliką tūkstančių DM au-

kų, jeigu rastųsi žmonių, galin
čių ir norinčių šį reikalą paju
dinti. Prisimintinas įvykis prieš 
trejus metus, kai entuziastas lie
tuvis jaunuolis Neimanas, pra
leidęs vasarą pabaltiečių krikš
čionių studentų bendrabučio 
darbo stovykloje, grįžęs danų 
tarpe greit ir lengvai sutelkė 
tam bendrabučiui 3,000 kronų. 
Prisimintina, nors kukli, bet 
nuoširdi belgų kunigų parama 
tam pačiam bendrabučiui, nors 
jis vedamas krikščioniškoje, bet 
ne katalikiškoje dvasioje.

Reikia tikėtis, kad ir lietuvių 
bendruomenių parama kai ku
riuose kraštuose, kaip Venecue
loje, Anglijoje ir kitur, pakils, 
kai tų bendruomenių lietuviai 
sukrus į talką. Toks susidomė
jimas jaučiamas paskutinėmis 
savaitėmis Australijoje ir Ka
nadoje. Jį sukelti ir sutelkti žy
mesnių lėšų galėtų tik tuose kra
štuose gyveną lietuviai, kaip ir 
iš viso gimnazijos išlaikytojai 
pirmoje eilėje yra pasišventu- 
sįęji Rėmėjų Būrelių Vadovai 
ir talkininkai, kurie aukoja sa
vo laiką ir jėgas šiam kilniam 
tikslui.

(Bus daugiau)

Dirbtuvė 
STREET

LIETUVIS AKIŲ GYDYTOJAS 
25 matu patyrimas 

Te!.: YArds 7-1829
Pritaiko Akinius

Kreivas Akis 
Ištaiso.

Ofisas ir Akiniy 
756 WEST "35th ______

Valandos: nuo 10 iki 2, nuo 6 iki 
Trečiadieniais tik susitarus.

šeštadieniais nuo 10 iki 3 vai. popiet.
8.

Dr. Kazimieras

MICHEL
Optometristas - Orthoptistas

Gydo nusilpusias ir nervuotas akis. 
Ekzaminuoja akis ir pritaiko akinius. 
Išgydo kreivas akis be operacijos. 
Įdeda netikrą — artificial? akį pagal 
Šveiką. Praktikuoja per 39 metus.

Kalba lietuviškai.
4654 SO. ASHLAND AVENUE 

Telefonas: YArds 7-6616
Nuo 9:30 vai. ryto iki 8 vai. vakaro 

Geras patarnavimas.

MIRUSIO JOHN K1ELA 
PALIKIMAS

Žemiau pasirašę advokatai stengiasi 
surasti įpėdinius mirusio John Kie- 
la, kuris atvyko į Jungtines Valsty
bes iš Lietuvos Vadoklių kaimo. Mes 
žinome, kad jis turėjo seserį, kurios 
vardas ir pavardė yra Viktorija Kle
bonas. Jeigu pažįstate mirusio John 
Kiela šeimą ar esate p. John Kiela 
giminė, jums verta būtų su mumis 
susisiekti.

SONKIN & GLASSMAN, 
Attorneys at Law,
16 Spring Street, 

Hastings-on-Hudson, New York

A—ACME ROOFING,
HARDWARE & PAINT CO.

C. L. D. D.
Tel.: PRospect 8-1717

GYDYTOJAS S R CHIRURGAS 
3148 WEST 63rd STREET

Vai.: kas dieną po pietų 1-3; vak. 7-8, 
tiktai antradieniais ii’ penktadieniais. 
Trečiad. ir sekmad. ofisas uždarytas.

Rez. 3241 WEST 66th PLACE 
Phone; REpublic 7-7368

Ofiso telef.: Virginia 7-0036 
Rezidencijos: BEverly 8-8244

DRt T. DUNDULIS
GYDYTOJAS >R CHIRURGAS 

4157 ARCHER AVENUE 
Ofiso valandos:

Nuo 2—4 ir nuo 6—8:30 vai. vakaro.
Šeštadieniais nuo 2 iki 4 po pietų.

Trečiadieniais pagal sutarti.

DR. STRIKOL 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
4645 SO. ASHLAND AVENUE 

Ofiso valandos: nuo 2—4 ir 6—8; 
Ser., Subat. ir Nedėl. tik susitarus. 

Ofiso Telefonas: YArds 7-4787 
Namu Telefonas PRospect 6-1930 

Jei neatsilieps viršutiniai telefonai, 
Šaukite Midway 3-0001

DR. BRUNO J.
ZUBRICK’AS 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
2951 WEST 63rd STREET 
(netoli Sacramento Ave.) 

Valandos: 2—4 po pietų ir 7—9 vak., 
trečiad. ir sekmad. pagal susitarimą. 

Telefonas: HEmlock 4-7899 
Namy tek: Hilltop 5-2557

Km LIETUVIAI DAKTARAI

TeM.i Ofiso k Mo Olympic 2-4157 

DR, P. KISIELIUS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
1435 So. 49rh Ct., Cicero, III.

Kasdien 1—3 vai. ir 6—8 vai. vakaro. 
Šeštadieniais 12—2 vai. ir 3—5 v. v. 
Butas 1604 So. 49th Avė., Cicero, III.

Bet kokios rūšies stogas uždeda
mas ir pataisomas. Dūmtraukiai pa
gaminami, pataisomi ir “tuckpoint- 
ed”. “Gutters” ir “downspouts” Įtai
somi, pataisomi, dažomi.

Pilnai apsidraudę, darbas garan
tuotas. Krautuvės atdaros kasdien, 
sekm. ir šventad. nuo 7 v. r. iki 10 
vai. vakaro.

DR. JUZE AGLINSKAS 
GYDYTOJA IR CHIRURGĖ 

Vaiky ir Motery Ligos 
5159 SO. DAMEN AVENUE 

Medicine and Surgery Building 
Valandos: Pirm. 10-4, antr. 10-1 ir 6-9, 
tree. 10-4, penkt. 10-1 ir 6-9, šešt. 10-12 
Ofiso: PR 6-7800 — Namy TR 4-1765

Ofiso telefonas: LAfayette 3-321® 
Jei neatsiliepia šaukite KEdzie 3-2868 
Dr. Emily V. KRUKAS 

GYDYTOJA IR CHIRURGĖ 
4146 SO. ARCHER AVĖ.

Vai.: kasdien po pietų nuo 12-2:30 
Daily afternoons.

Vakarais: pirm., antrad., ketvirtad. 
6—8:30. Trečiadieniais tik susitarus.

Telefonai: ofiso GRovehilI 6-5399 
Rezid.: PRospect 6-4732 

DR, A. MACIŪNAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Spec, chirurginės ligos 
2423 WEST 63rd STREET 
(kampas 63rd ir Artesian)

Ofiso vai.: 2-4 ir 6-8 v. p. p. kasdien. 
Trečiadieniais uždaryta, šeštadie
niais iki Labor Day uždaryta.

DR. EDWARD B. 
MURAUSKAS 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
OFISAS:

2750 WEST 71st STREET 
(prie California Ave.) 

Valandos pagal susitarimą. 
Ofiso telefonas: GRovehilI 6-1321 
Jei neatsiliepia Vincennes 6-3900

DR. CONSTANCE” 
O’BRITIS 

PHYSICIAN AND SURGEON 
2408 WEST 63rd STREET 

Tel.; HEmlock 4-5524
Hours by appointment only.

3725 ROOSEVELT ROAD
L Awndale 1-6047

NEW MODERN 34 BED HOSPITAL IN PLEASANT NORTH CAROLINA 

” town has attractive vacancies for

. 2 — Registered Graduate Nurses — 2
1 — O. R. NURSE. l — O. B. NURSE.

Wonderful climate. Pleasant associates. Good working conditions. 
Blue Cross. Good salary. 2 or 3 meals a day.

Applicants must be graduates of accredited schools of nursing and 
licensed or , eligible for license in North Carolina.

Write full details of education and experience to Administrator, 

Lula .Conrad Hoots Memorial Hospital^ 
. . . YADKINVILLE, NORTH CAROLINA

Modern 23 bed Hospital in Southwest 
has attractive vacancies for

Registered Graduate Nurses for general duty,
Good working conditions. Pleasant 
associates. Excellent climate. Blue 
Cross.
Applicants must be graduates of 
accredited schools of nursery.

Write details of experience to Box 4584,

% Naujienos, 1739 So. Haisted St., Chicago 89 Ill.
. xxzxzxxxxaxxzxxxxxxxzxxzzxzsxxxzxzxxzxxxxzxxxxxxoxzx

0 ATSAKYMŲ
KODĖL APSIMOKA TAUPYTI STANDARD 

FEDERAL ĮSTAIGOJE

$

1. Ji yra stipriausioji taupymo įstaiga.
2.

4

5.

Dabar ji moka 3% dividendą.
Ji yra grynai lietuviška įstaiga.
Jos Atsargos Fondas didesnis negu 
$3,700,000.00.
Cash, Gov’t. Bonds ir G. I. paskolų, 
dalinai garantuotų U. S. Gov’t., 
$34,000,000.00.
Namai ir visi įrengimai priklauso

7.
8.

9.

Standard Federal, bet knygose jų 
vertė yra tiktai $1.00.
Ji saugiai ir konservatyviai vedama. 
Per 45 metus ji visados visiems išmo
kėjo pagal pareikalavimą.
Visuose jos skyriuose mandagus ir 
teisingas patarnavimas.

10. Kiekvieno sąskaita F. S. & L. L Corp, 
apdrausta iki $10,000.00.

Dr. Kęstutis Aglinskas 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

2300 WEST 51 si STREET
Vai.: Pirm, ir antr. 10—12, ketv. ir 

penkt. 6—8 p. p., tree, ir šešt 
pagal susitarimą.

Telef.: ofiso PRospect 6-1795
Rezid.: TRiangle 4-1765

DR. PETER BRAZIS 
PHYSICIAN AND SURGEON 

2434 WEST 71st STREET 
CHICAGO, ILL.

Telefonai:
Ofisas: HEmlock 4-5849

Rezidencija: HEmlock 4-2324 
OFISO VALANDOS:

Pirmad., Ketvirt. ir Penktadienį nuo 
1-4 ir 7-9, Antrad. nuo 1-5, Trečiad. 

ir Šeštadienį tiktai susitarus.
Tel.: YArds 7-3526 — YArds 7-7410

DR. G. J. BYLAITIS
Nervy, vidaus ir vaiky ligos 

Vai.: penktad. 7 P. M. iki 8:30 P. M., 
kitomis dienomis tik susitarus.
DR. J. G, VALAITIS

Vai.: kasdien 6:30-8:30, šešt. 4-6.
4038 SO. ARCHER AVENUE

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
SPEC. CHIRURGINĖS IR 

ORTOPEDINĖS LIGOS 
Kaulų ir sąnariu ligos 

2435 WEST 69th STREET 
Telefonas: REpublic 7-2290 

VAL.: Šiokiadieniais nuo 10 vai. iki 
12 vai. ryto ir nuo 5 vai. iki 8 vai. 
vak. šeštadieniais nuo 10 vai. iki 12 
vai. ryto.
Tel. offiso CLliffside 4-2896

Res. LAfayette 3-1172
DR. P. STRIMAITIS

GYDYTOAS IR CHIRURGAS 
1724 West 47th Street 

(kampas 47 & Hermitage) 
Priėmimo vai. 2-4 ir 6-9 vai. p. p. 

šešt. 2-6 v. p. p. išskyrus sekmadienius

Dr. PI. Tallat-Kelpša
Dr. E. Tallat-Kelpša
GYDYTOJAI IR CHIRURGAI 

MARQUETTE PARKO OFISAS.’ 
2656 WEST 63rd STREET 

(kampas Washtenaw ir 63rd St.) 
Kasdien 3-5, išskyrus antr. ir ketv. 
Kasdien 6-8:30, išskyrus treč. ir šešt.

Tek: PRospect 6-8548, 
Cicero ofisas: 5002 West 16th Street 

Kasdien 6-8:30, antrad. ir ketv. 1-3, 
šeštadieni 11-1.

Telef.: TOwnhall 3-0959 
Namy telef.: HEmlock 4-7080 

Kitu laiku tik susitarus.

Te L ofiso: VI 7-0600; rex.: VI 7-7303

DR. BR. GAIŽIŪNAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

4055 ARCHER AVENUE 
(Kampas Archer ir California Ave.) 
VAL.: 2—4 po pietų ir 6—8 vakare, 
šeštadieniais 2—7 p.p., išskyrus sekm.
Telef. ofiso: LAfayette 3-1707
Rez.: Filimore 3-8614 (Maywood, Ill.)

DR. S. GEŠTAUTAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Spec, širdies, vidaus ir vaiky ligos. 
4055 SO. ARCHER AVĖ.

(kampas Archer ir California Ave.) 
Valandos: antr. ir ketv. 6-8 po pietų.

Šeštadienį 2-4 po pietų.
Rezid. telef,: STewart 3-4511
Ofiso telef.: YArds 7-1166

DR. J. GUDAUSKAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

756 WEST 35th STREET 
Kampas Haisted ir 35-tos gatvės.

Ofisas uždarytas iki rugpiūčio 
pirmos dienos

Telefonai: ofiso CLiffside 4-0253 
Rezidencijos: YArds 7-6388

DR. A. Z. ŠAULYS 
GYDYTOJA IR CHIRURGĖ 

4645 S. ASHLAND AVĖ. (kmb. 211) 
Pirm., Antr., Ketv. ir Penktad. 6:30— 
8:30 vai. vak. šeštadienį 2—4 v. p. p. 

DR. V. P. TUMASONIŠ
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Spec, chirurginės ligos.

Ofiso telef.: HEmlock 4-2123 
6255 SO. WESTERN AVENUE 
Rezid. telef.: PRospect 6-8484 
Atostogose iki rugpiūčio 5 d.

Telef.: ofiso PRospect 6-9400
Rezid.: HEmlock 4-3851

Dr. Ona Vaškevičius 
(VAŠKEVIČIŪTĖ) 

GYDYTOJA - CHIRURGĖ 
6560 SO. WESTERN AVE.

Vai.: kasdien nuo 1-3 popiet ir nuo 
6-8 vai. vakaro; šeštad. 1-4 popiet; 
trečiad. ir kitu laiku tik susitarus.
Tel.: ofiso VI 2-1581, rez.: VI 2-0742 

DR. V. VILEIŠIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

802 WEST 31 st STREET 
(kampas Haisted ir 31-os gatvių) 

Priėmimo valandos: 24 ir 6-3 vai. 
Šeštadieniais 24 vai. po pietų. 

Sekmadieniais uždaryta.

Orthopedas ■- Protezistas

DR. A. JENKINS 
PHYSICIAN AND SURGEON 

(Lietuvis Gydytojas) 
2500 WEST 63rd STREET 

Ofiso vai.: kasdien nuo 2—4 po pietų 
ir 7:30—9 vakaro.

Trečiad. ir šeštad. uždaryta.
Ofiso Telef.: PRospect 6-3338
Rezid. Telef.: REpublic 7-9199

GRovehilI 6-1595

Dr. Aldona A. Juška
AKIŲ LIGŲ SPECIALISTĖ 
IR PRITAIKO AKINIUS 

Valandos: 9-12, 7-9 pagal susitarimą, 
Išskyrus trečiadienius ir šeštadienius. 
2422 W. MARQUETTE ROAD

Kaulų fraktūroms įtvarai, 
Polio- Cerebral Palsy ir 
Įvairioms vaikų bei suaugu
siųjų deformacijoms paša
linti spec. Aparatai. Amput. 

kojoms ir rankoms visų sistemų Pro
tezai. Orthop. pėdos Plokštelės (Arch 
Supports). Moterims, vyrams ir vai
kams įvairių tipų med. Bandažai ir Lt. 
VAL.: 9—4 ir 6—8. šeštadieniais 9—1

ORTHOPEDIJOS TECHNIKOS 
LABORATORIJA,

1911 W. 59th St., Chicago 36, Illinois 
Tel.: PRospect 6-5084
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DIENĄ NEŠA DIVIDENDUS NUO PIRMOS.
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Plastering 
Experienced, reliable work 
; Chicago & Suburbs 

Phone RAdcliffe 3-6017
XXXXXXXXXXXZXXB...... . . ..»

Tel. ofiso G R 6-4322. Rez. HI 5-2626
DR. JOSEPH W.

KADZEWICK 
(LIETUVIS) 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
Priėmimo valandos tiktai susitarus: 
nuo 2 iki 4 v. p. p. ir nuo 7 iki 9 

vak., išskyrus trečiadienius. 
MANOR MEDICAL ARTS BLDG. 

6400 SO. KEDZIE AVE.

PINIGAI PADĖT! PRIEŠ 11-TĄ MĖNESIO

TURTAS — $46,000,000.00
JUSTIN MACKIEWICH, President

ĮSTAIGOS VALANDOS: Kasdien nuo 9-tos ryto iki 4 valandos po pietų. 
Ketvirtadieniais nuo 9-tos valandos ryto iki 8 vai. vakaro. 
Trečiadieniais visai neatidaroma.
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DĖL NAMAM REIKMENŲ VISUOMET 
LANKYKITE ŠU

ERDVIĄ IR PATOGIĄ SENIAUSIĄ 
LIETUVIŲ BENDROVĖS 

KRAUTUVŲ
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KITATAUČIAI GYDYTOJAI

* k

4181-83 ARCHER AVĖ.
Tel.: LAfayette 3-31.71.

Brighton Parko Kolonijoje.
DIDŽIAUSIAS PREKIŲ VERTYBESKAS DIENĄ ČIA RASITE

Naujausiy madų, gerųjų išdirbysčiy rakandu, kaury, pečiu, televizijos 
aparaty, refrigeratoriu, piovykly, vaikams rakandy ir visy kitu namam 
reikmeny. LENGVI IŠSIMOKĖJIMAI PRITAIKOMI VISIEMS.

to.« J « . J “ f-J « »-! < t.,.:...reneroi dovings
-

Ofiso ir buto telef.: OLympic 2-1381

DR. F. V. KAUNAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
1336 SO. 49th COURT, CICERO

Atostogose iki rugpiūčio 8 d.

Dr,. A. Valis - Labokąs
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS '

Spec. Moterų Ligos
3267 SO. HALSTED STREET 

Telefonas: DAnube 6-1125 
Valandos: 1-4 ir 6-8 vakaro.

Šeštadieniais 1-4 vai. po pietų.
5 NAUJIENOS, CHICAGO 8, ILL.
—TUESDAY, JULY 27, 1954

DR. CHARLES SEGAL 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

4740 So. Ashland Ave. 
(2-ras aukštas)

Ofiso telefonas: YA rds 7-0554 
Jei neatsiliepia šaukite: 

Rez. telef.: Midway 3-2880 
OFISO VALANDOS:

Nuo 10 iki 12 vai. ryto, nuo 2 iki 4 
vai. po pietų ir nuo 7 iki 8:30 vakaro.

Ūoln th®

GROUND OBSERVER
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Now! The Besi Value 
in Water Heater History!
the RHEEM
IMPERIAL ELECTRIC

Automatic

WATER HEATER
Rheem Automatic 

Water Heaters are here, and they’re 
selling for amazing new low prices! 
Yet this new line of Rheem Heaters 
is improved in quality, improved in 
styling. Rheem is by far your best 
buy!

Installed with 10-Year Warranty

Let us help you select the model 
that’s right for you. Call or come in 
today!

FEATURES
(1) HEAVY STORAGE TANK: “Rheem Process” hot-dipped, gal- 

vanized steel tank. Built to withstand 300 psi hydrostatic test 
pressure for working pressure of 127.5 psi A. G. A. standard.

(2) FIBERGLAS INSULATION: Holds maximum heat in storage 
tank; conserves fuel.

(3) FAST-HEATING FLUE BAFFLE: Die-formed reverse spiral 
slows escaping hot gases for high-rate heat transfer to water;

(4) GRAYSON UNITROL JUNIOR "B"*: Improved design ... compact 
automatic; includes an electromagnetic unit; provides safe light
ing, automatic shut-off of main burner gas in event of pilot 
failure. Easy accessibility for making adjustments and servicing.

(5) HIGH-EFFICIENCY, COMPACT, CAST-IRON BURNER: 
Engineered for lasting efficiency and durability.

(6) STURDY STEEL LEGS: Die-formed to provide stable support.
* Important: Grayson Unitrol Jr. 100 is furnished for liquefied 
petroleum gases in order to assure 100% control for both main 
gas supply and pilot gas supply.

Wholesale - RetailE. STEVENSON
6106 So. Western Ave. HEmlock 4-4900

r— ----- -- 1 - ................ .—- ------ -—
Moving Moving

PERKRAUSTYMAS IŠ ARTI IR TOLI
ILGŲ METŲ PATYRIMAS — PIGUS SĄŽININGAS PATARNAVIMAS.
NAUJI DIDELI SUNKVEŽIMIAI — PATOBULINTI PERKRAUSTYMUI

ĮRANKIAI, KAIP PATYS SUNKVEŽIMIAI, TAIP IR JŪSŲ PER- 
KRAUSTOMI BALDAI YRA APDRAUSTI — INŠIURINTI.

Jvr A TITAIT A TTTQ 2022 WEST $9th street, Chicago• J VR.2U.A10 29, ILLINOIS. Tel.: WAIbrook 5-9209

FORDAS TAI TURI!
kiti tik nori to!

TAIP, Ford pralenkia kiekvieną 1954 metu varžybinę mašiną!

130-a.j. V-8
Fordo naujas 130-a.j. Y-block V-8 yra 
vienintelis V-8 žemų kainų lauke. Gi 
su mažo trinimosi planu ir gilia blo
ko konstrukcija jis yra moderniau
sias pramonėje.

Ball-Joint Suspension
Ball-Joint priekio Suspension yra au
tomobilio rėmų svarbiausias išvysty
mas per 20 metų lengvesniam važia
vimui ir tvarkymui. Ir Ford yra vie
nintelė žemųjų kainų mašina turin
ti jį-

Kryptį nusakąs stilius
Krypti nusakąs Fordo stilius nustatė 
pažangos gaires pramonei. Tai žiūrįs 
i priekį stilius, stovis priešaky šian
dien ir bus dar eilę metų patrauklus.

Jūs gaunat DIDELĮ DALYKĄ su

FORD DEALERS OF METROPOLITAN CHICAGO

THE RHEEM IMPERIAL

Electric Water 
Heater, 82-gallons. 
Other models in ca- 
pacities from 80 
gallons up.

^=7—T--;—

IŠ CHICAGOS IR I
 APYLINKIŲ I

Grant Parko 
koncertai

Ateinantį trečiadienį, liepos 
28 d. Grant Park koncertą di
riguos Milton Katirns. Programo
je Weberio, Brahmso ir Kaba
levsky kūriniai. Piano • solistas 
Graffman atliks Chopino Kon
certo Nr. 1, E minor.

Katis ir Graffman taip pat 
pasirodys penktadienį, liepos 30 
d. Programoje: Rossini uvertiū
ra “Semiramide” operai, Čai
kovskio, Bethoveno ir Iberto kū
riniai.

šeštadienio ir sekmadienio, lie
pos 31 d. rugpiūčio 1 d. vakarai 
bus pašvęsti senosios Vienos 
muzikai. Diriguos Julius Rudei. 
Bus atlikti Suppe, Strauss, Le- 
har, Kreisler, Schubert, Stolz ir 
Oscar Strauss kūriniai. Dainuos 
New Yorko Miesto Operos so
pranas Eva Likova ir Metropo
litan Operos tenoras Thomas 
Hayward.

Visų koncertų pradžia 8 vai. 
vak.

Thorne mirė 
natūralia mirtimi

Po ilgesnių tyrinėjimų, priei
nama išvados, kad milijonų pa
veldėtojas Montgomery Ward 
Thorne galėjo mirti natūralia 
mirtimi. Patalogai, kurie tyri
nėjo jo audinius, teigia, kad jį 
pakirto “pneumonija arba kaž
kas labai panašaus į pneumoni
ją”.

Ankstyvesniuose tyrinėjimuo
se Dr. Leon teigė, kad Thorne 
mirė nuo “miego miltelių, mor
fino ir alkoholio”, išio jauno 
žmogaus paslaptinga ir staigi 
mirtis sukėlė Chicagoje didelį 
triukšmą, nes jis yra palikęs du 
testamentu, kurių pirmuoju sa
vo paveldėsimo turto didžiausią 
dalį jis paskiria motinai, o ant
ruoju — merginai Maureen Raa- 
gen.

Sekmadienio 
susisiekimo nelaimės

Kiekvienas savaitgalis Chica
goje pareikalauja nemaža susi
siekimo aukų. Praėjusį sekma
dienį automobilių nelaimėse žu
vo 3 žmonės. Sužeistų skaičius 
prašoka dešimtį. Kaikurie su
žeisti sunkiai.

Aukščiausia antrinio 
pardavimo vertė
Vartotų mašinų pardavimo statistika rodo, 
kad vėliausiojo modelio Fordo mašinos 
grąžina didesnę dalį 
kaip bet kurios kitos 
dirbystės mašina.

’ PIRK 
r IŠMINTINGAI! 
PIRK FORDĄ!

PIRK DABAR! «

pirminių jų kaštų 
konkuruojančios iš-

$
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Dr. Otto John, Vakaru Vokieti

jos saugumo viršininkas, kuris at
sidūrė Berlyno sovietu zonoje. Ne
trukus po jo pasišalinimo i Ber
lyno komunistu kontroliuojamą 
dali, komunistu radijas pranešė, 
kad rvtu Vokietijoje buvo suimti 
aštuoni asmenys kaipo Amerikos 
šnipai.

Pamokos apie 
komunizmą

Amerikos Advokatų Sąjunga 
siūlo, kad mokyklose būtų įves
tos pamokos apie komunizmą. 
Sąjungos pareigūnų nuomone, 
Amerikos jaunimas turėtų būti 
objektyviai informuojamas, ko
kia yra komunizmo praktika ir 
teorija.

Chicagos mokyklų superinten
dentas Benjamin O. Willis ta 
proga pareiškė, kad būtų nau
dinga jaunimui pažinti daugiau 
komunizmą. Bet kadangi nėra 
specialaus kurso apie demokra
tiją, tai jis nematąs reikalo įves
ti pamokų ir apie komunizmą.

Ravinia Parko 
koncertai

Liepos 27 ir 29 d., 8:30 v. bus 
atlikta Gounod “Fausto” opera. 
Dirig. Pierre Monteaux. Daly
vaus Northwestern Universiteto 
choras. Solistai: Vilma Gior- 
giou, Frank Guarrera, William 
Horne, Heidi Krall, Norman 
Scott ir Sonia Sharkova.

Rasiniai išsišokimai
Kadangi gana dažnai pasitai

ko muštynių tarp baltųjų ir ne
grų Trumbull Park ir Calumet 
Park pigiųjų butų kolonijose, tai 
paskutiniu laiku tose srityse žy
miai sustiprinta apsauga. Pra
ėjusį sekmadienį tos vietos bu
vo saugojamos net 1,200 polici
ninkų.

Prieš spalvotus žmones kovo
ja kai kurie elementai dažnai 
užpuola negrų šeimas, kurios 
susikraustė į minėtas butų ko
lonijas gyventi. t

Policijos vadas skundžiasi, 
kad ryšium su augančiu, krimi
nalinių nusikaltimų skaičiumi, 
Chicagos policijos kiekį reikia 
padidinti bent 3,000 vyrų.

Sumušė pardavimų 
rekordus

Ernest R. Breech, Fordo Mo
torų Kompanijos veikiantysis 
viceprezidentas, išleido tokį pa
reiškimą :

“Fordo Motorų Kompanijos 
dyleriai sumušė visus pardavi
mų rekordus 51 metų kompani
jos istorijoj per 1954 m. birže
lio mėnesį ir bendrai per pir
muosius šių metų šešis mėne
sius.

“Birželio mėnesį mūsų dyle
riai pardavė 222,816 Fordų, 
Lincolnų ir Mercury pasažieri- 
nių mašinų ir Fordo sunkveži
mių, būtent, 104 nuošimčius 
daugiau kaip 1953 m. birželio 
mėnesį, ir bendrai pralenkė vi
sus didžiausius mėnesinius par
davimus kompanijos istorijoje.

“IPer pirmuosius 1954 m. še
šis mėnesius mūsų dyleriai par
davė 1,040,099 Fordus, Lincol- 
nus ir Mercury pasažierines 
mašinas ir Fordo trokus; tai 
yra 41 nuošimčio padidėjimas, 
palyginus su tuo pačiu 1953 m. 
laikotarpiu, ir didžiausias pir
mųjų šešių mėnesių pardavimų 
skaičius kompanij os istorij oj e”.

Neskaitęs “Naujienų” 
—liūdėsi visa diena.
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į TRUMPAI

— Praurimč Krasauskaite 
Morris B. Sachs televizijos mė
gėjų programoje laimėjo' pirmą 
vietą už jos sudainuotą ariją iš 
“Madame Butterfly”. Praurime 
Krasauskaitė jau kelintus me
tus dainuoja “Pirmyn” chore. 
“Laimos” operetėje, kuri numa
toma pakartoti Chicagoje ir To
ronte (Kanadoje) ji atlieka vie
ną svarbiausių vaidmenų.

—Jonas Variakojis, žinomas 
Roselando namų statybos kon- 
traktorius, Momence, Ill., iant 
Kankakee upės kranto, turi gra
žią vasarvietę. Pernai, kai jis 
tą vasarvietę nupirko, buvo tik 
du namai, žiemos metu, jis pa
statė dar vieną, namą, šią, vasa
rą Vaęiakojis su dukterim ir žen
tu Urbonais važinėja į Momence 
ramiai praleisti savaitgalių. Vie
ta graži, sodas didelis, daug me
džių. Upė teikia galimybių pa
plaukioti laiveliais, šeštadieniais 
ir sekmadieniais Variakojo va
sarnamį aplanko jo draugai bei 
klijentai, kuriems jis yra na
mus pastatęs. Momence gyvena 
ir daugiau lietuvių: Yursiai, 
Brizgiai, Kenstovičiai, Grigaliū
nienė. A. Bulinienė ir L. Mati- 
konienė turi sklypus nusipirku- 
sios, kuriuose pasistatys vasar
namius. Momence yra prie U. S. 
kelio Nr. 1, netoli Chicagos.

(A. N.)
— Toronto “Varpo” choras, 

kurį veda muz. Stasys Gailevi- 
čius, spalio mėnesio pradžioje 
atvyksta į Chicagą gastrolių. 
Spalio 2 ir 3 d. d. jis duos du 
koncertu Lietuvių Auditorijoje. 
Toronto varpiečiai pirmu kart 
lankysis Chicagoje. (p.)

— Juozas Judickas, “Naujie
nų” rinkėjas, džiaugiasi Flori
dos gamtos grožiu. ’Apsistojo 
Miami Beach. Buvo sutikęs po
nią Skužinskienę, kuri nors ir 
šlubuoja, bet jau gali vaikščioti 
be rementų.

— Leokadija Gailiušienė su 
dukromis Jūra ir Maryte, iš Cle- 
velando, atsilankiusios pas po
nus Bikinus, (užsuko į “Naujie
nas”, apžiūrėjo spaustuvę. Ta 
pačia proga p. Bikinas atnauji
no savo “Naujienų” prenumera
tą vieneriems metams.

— Kazys Januta, “Naujienų” 
linotipininkas, išvyko 2 savai
tėms atostogų.

— Anastazijai Švedienei pe
reito sekmadienio vidudienį, ties 
18-ta ir Canalport gt. iš užpa
kalio pribėgęs meksikietis išplė
šė iš rankų rankinuką ir pabėgo. 
Moteris pagalbos prisišaukti ne
suspėjo. Laimė šį kartą plėšikui 
nenusišypsojo: rankinukyje te
buvo vienas centas ir socialinio 
draudimo kortelė.

* * *
— Petras Katelė, senas nau- 

jienietis, iš Kingstono, Kanados, 
atostogų proga lankosi Chicago- 
je. Buvo užsukęs į Naujienas. 
Viešėdamas Chicagoje, jis nori 
sutikti Marytę Rokus, kuri sa
vo laiku, turėjo čia valgyklą. Ži
ną jos adresą, prašomi pranešti 
Naujienų administracijai, 1739 
So. Halsted St., tel. HA 1-6100.

Garfield Park klubo 
gegužinė

Ateinantį sekmadienį, rugpiū
čio 1 d., Liepos darže, šalia Lie
tuvių Tautinių Kapinių, įvyks 
klubo vasaros gegužinė. Klubie- 
čiai ir svečiai galės pasilinksmin
ti ir pabūti gamtoje. Senu pa
pročiu klubiečiai labai maloniai 
priima į jų pikniką atsilankiu
sius svečius.

Rengimo komiteto vyrai — 
Frank Stanionis, Kazimieras Ku- 
tallo ir Jurgis Medelinskas — 
deda pastangas, kad atsilankiu
sieji būtų tinkamai sutikti ir 
pavaišinti. Atvykusieji tikrai 
nebus apvilti. Jie galės pasi
vaikščioti, padainuoti ir pasišok
ti.

Komitetas visus kviečia rug
piūčio 1 d. į Liepos daržą.

J. J. P.

Tik “Naujienos” rašo 
tiesą—neša laimę, 
mokslą, šviesą.

FOR WORKING ON WOMEN’S

i CLASSI! 1
HELP WANTED — FEMALE 

Reikia Darbininkių

:ed ads. i
HELP WANTED — FEMALE 

Reikia Darbininkių

FANCY Srr I T C H E R S

HIGH GRADE SHOES
Must have 5 years sewing machine experience. High pay and security 
for women who qualify. Permanent. Paid holidays, vacation. Free life, 
hospitalization insurance. Must speak and understand English. We 

open at 8 a. m. Come in and see us.

J. P. S M I T H SHOE CO.
671 North Sangamon

FARMS FOR SALE 
Ūkiai Pardavimui

POILSIUI

MAŽA grosernė. Gyvenimui butas. 
Gaziniai vamzdžiai. Netoli ežero. Vis
kas $7,500.

NAUJAS 5 kambarių namas, 40 
akrų žemės. Netoli ežero. Viščiukai, 
triušiai, darželis. Tiktai $5,900.

5 AKRAI žemės. Vašilų (trout) upe
lis. Didelis kelias. Taverna, gyveni
mui butas, kajutės (cabins). Viskas 
$13,000.
C. J. Baumel, Wisconsin Rapids, Wis.

RENTING IN GENERAL 
Nuomos

BRIGHTON PARKE išnuomuojami 
4 kambariai. Naujai dekoruoti. Tik 
suaugusiems. 2534 W. 46th St.

BUSINESS CHANCES 
Biznio Progos

RESTORANAS ir 2 aukštų namas, 
arba tik namas pardavimui. Ištuštin
sime krautuvę. Tuojau galima už
imti. 2 karu garažas. 2128 South 
Halsted St.

TAVERNA daranti pinigus. Įsteigta 
20 metų, žema nuoma, pasiaukoja 
dėl nesveikatos. Judriame Southtown 
susisiekimo centre. Žema kaina. Iš- 
simokėjimais. Šaukti Mr. SMITH, 
WEntworth 6-2450.

PARDUODAMA arba išnuomuojama 
valgykla (Grill) ant 41-mos ir Hals
ted, Stockyardų rajone. Pilnai Įreng
ta, biznis dabar eina.

OAkland 4-3130.

Lietuvių Civilines 
Gynybos Diena

Nuo bombų turėsime 
apsisaugoti patys

Praėjusį sekmadienį, liepos 25 
d., Riverview Parke gausiai su
sirinko Chicagos lietuviai pasi
klausyti muzikos ir kalbų, ku
rias pasakė aukštieji miesto pa
reigūnai Amerikos Lietuvių Ci
vilinės Gynybos Dienos proga.

Federalinis civilinės gynybos 
srities viršininkas W. B. Petti
grew kalbėdamas susirinkusiems 
pareiškė, kad ateities karas skir
sis nuo buvusių karų tuo, jog 
jis smarkiai palies civilinius gy
ventojus. Amerikos miestai dar 
neturi pakankamos apsaugos. 
Karo atveju gyventojai patys 
turės apsisaugoti nuo bombų, 
todėl jau dabar jie turi galvoti 
apie geresnį to apsisaugojimo 
paruošimą.

Kalbėjo taip pat Illinojaus 
“ground observer” koordinato
rius pulk. Donald F. Armstrong, 
konsulas Daužvardis, sanitarinio 
distrikto prezidentas Antanas 
Olis ir kt.

Susirinkusieji turėjįp progos 
pasiklausyti gražių dainų, ku
lias atliko Chicagos Lietuvių 
Vyrų Choras, vedamas Broniaus 
Jonušo. Jonušas taip pat diri
gavo Chicagos Board of Trade 
Amerikos Legiono pučiamųjų 
orkestrui, kuris šalia kitų da
lyvių atliko ir dirigento sukom
ponuotus maršus.

Palankus oras sutraukė daug 
Chicagos lietuvių į Riverview 
Parką ir Amerikos Lietuvių Ci
vilinės Gynybos Diena praėjo 
vykusiai. (P.)

DĖMESIO!
Auto mechanikas ALEKSANDRAS 

ŠNELIUS atidarė automobiliu 
taisymo dirbtuvę

Atlieka visus mechaniškus, lyginimo 
ir dažymo darbus. Darbai atliekami 
sąžiningai ir su garantija. Turi 24-rių 
metų patyrimą. Darbo valandos: 

nuo 9 ryto iki 7 v. vakaro.
Dirbtuvės adresas:

“Alex Auto Repair”
5842 SO. CLAREMONT AVE.

in the rear
Phone: Dirbt.: PRospect 8-0354;

Namu: CAnal 6-0988

“Naujienose” 
pasiskelbęs — visus 
biznyje nustelbia.

REAL ESTATE FOR SALE 
Namai,Žemė—-Pardavimul

GREITAM PIRKIMUI
Už Kedzie, 1 blokas nuo Marquette 

Parko, parduodama 8 metų senumo 
mūrinė rezidencija. 5 gražūs ir švie
sūs kambariai. Automatiškas šildy
mas alyva. Prašo tik $15,900.

Parduodamas naujas mūrinis 4-rių 
šviesių kambarių bungalow. Viršuj 
galima įrengti dar du kambarius. Na
mas 3 metų senumo. Automatiškas 
šildymas alyva. Nedideli taksai. Ga
lima greitai užimti. 57-toj gatvėj už 
Pulaski Road. Visa kaina tik $13,900.

P. LEONAS

F. H. HALVORSEN CO.
REAL ESTATE

3145 W. 63rd Street 
LIEmlock 4-4300 

Buto tel.: PR 8-0097

NAMŲ REMONTAS 
(REMODELING)

Atlieku cemento, karpenterio, mūro 
ir kitus darbus. Iki $2,500 nereikia 
nieko Įmokėti, o už didesnius darbus 
susitarsime.
Dirbu Chicagoje ir priemiesčiuose.

PETRAS POCIUS
6828 So. Maplewood Ave.

REpublic 7-1223

Tarpininkaujame perkant ir par
duodant namus, biznius ir kt. nuosa
vybes. Parūpiname paskolas, visų rū
šių apdraudas ir sutvarkome bei no- 
tarizuojame klijentams nemokamai 
nuosavybės dokumentus.

KUTRA-NORKUS REALTY 
2405 W. 51st Street. PRospect 6-7238 
RE 7-7321 (vak.) WA 5-5699 (vak.)

PARDUODAMA geri pelningi na
mai su gyvenamais butais ir biznio 
patalpomis, parūpinama morgičiai.

1U 6645 S. CAMPBELL. Du dideli 
gražus mūro namai po 2 aukštu^ 
pilnas rūsis, stokeris. Vienas būtas 
fornišiuotas. Pusantro loto. 3 karų 
mūro garažas. Rami graži aplinka. 
Mėnesinės pajamos $400. Kaina $36,- 
000.

2) BRIGHTON PARKE didelis gra
žus kertinis mūro namas. 1-me aukš
te taverna, o 2 a. du geri butai. Pra
šoma $26,000.

3) MARQUETTE PARKE biznio gat
vėje, pigus mūro bungalow. 6 kam
bariai, 3 miegamieji. Salkoj vienas 
kambarys ir galima Įrengti dar 2 
kambarius, o taip pat ir rūsy. Tuojau 
galima užimti. Tarkimės telefonu dėl 
apžiūrėjimo.

K. JUKNIS 
SHULMISTRAS REALTY CO.

4004 S. Archer Avė. LAfayette 3-6300

GENERAL CONTRACTOR 
STANDARD BUILDERS, INC. 

726 W. 18th Street, Chicago 16, Ill. 
CHesapeake 3-1535 

Lietuvių statybos bendrovė. Stato 
namus pardavimui, pagal užsakymus 

ir atlieka remonto darbus.

PARDUODU, einu ant pensijos. Na
mas pats išsimoka į 3Va metų. Paja
mų $625.00 į mėn., o į metus $7,500. 
11 perskyrų su baldais. Vienas fle- 
tas 3-jų kambarių, 6 po 2, ir 4 po 1 
kambarį. Sinkos ir pečiai kiekvie; 
name kambaryje. Patys valosi. Geri 
žmonės gyvena, nėra pijokų. Geras 
susisiekimas, 63rd and Halsted apy
linkėje. 6414 So. Lowe Ave..

Prižiūri Jasaitis.

PARDAVIMUI pajamų medinis na
mas apkaltas, 4 f lėtai pb 4 kamba
rius ir rūsy 6 kambariai. Pečiais 
šildomas. Kaina $15,950. Pajamų į 
mėnesį $159.00. Kreipkitės pas savi
ninką 2 aukštas užpakalyje 5:00 v. 
vakare šiokiadieniais, o šeštad. ir 
sekm. visa dieną.

5252 SO. MORGAN ST. 
WAgner 4-5505

VIENO AUKŠTO mūrinis namas su 
moderniška taverna ir 4 kambarių 
butu. Kaina $8,000. 2034 West 18th 
PI. ORchard 5-3240.

APIE $2,000 ĮMOKĖTI 
netoli 111 ir Pulaski. Naujas 4 kam
barių namas, galima padidinti į 6 
kambarius. Kabinetinė virtuvė, ply
telių vonia. Kieto medžio grindys. 
Alyva arba gazu šildoma. Lotas 65 
per 125. 3 blokai mokykla. $12,900 
be rūsio. $13,900 su rūsiu.

PRescott 9-0872

SHINGLE 2 FLETŲ, arti 16 ir Oak 
Park. 4-4 kambarių, alyva stokeriu 
šildymas. Garažas, tile vonia, $15,800 
SVOBODA, 6013 Cermak. Bishop 2- 
2162 arba LAwndale 1-7038.

MISCELLANEOUS 
Į va irūs Dalyką i

JONAS CONRAD
TUCK POINTING BIZNYJE

Atnaujina pasenusį namą, pripildo 
lietaus išplautus plytų tarpus. Taiso 
kaminus ir apie langų rėmus. Dau
gelio metų patyrimas darbe. Reika
lui esant, kreipkitės į lietavį — 
J. CONRAD, 5242 S. Artesian Ave.

GRovehill 6-4177


